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1 N T R o D u e e 1 o N ======================= 

En la actualidad la Contadurla PGblica se ha caracterizado por ser 
una de las disciplinas m~s din6micas, todo ello a causa de las innu 
merables adecuaciones del sistema recaudatorio al entorno económico 
de nuestro pals. 
lo anterior da como resultado que el profesional de Contadurla no -
sólo tenga una aceptable preparación académica y técnica, si no que 
las mismas exigencias profesionales, se hace necesario una constan­
te actualización en los diversos aspectos que conforman las guias 
de acción necesarias en el desarrollo integral en cada una de las 
diversas areas que comprenden el quehacer profesional. 
El presente trabajo surgió como resultado de una inquietud de dive! 
sas experiencias surgidas en el campo profesional y didactico. debl 
do al limitado nGmero de obras que abordan el tema. 
lo anterior no implica el que en este trabajo tenga como fin el tri 
tar exhaustivamente el tema, sino por el contrario el enfoque busci 
do tiene como objetivo el origen, implementación y evolución en los 

• sucesivos modelos económicos postrevolucionarios hasta 1979, época 
del modelo de la alianza para la producción, que es importante para 
este trabajo, debido a que es precisamente cuando se consideran por 
primera vez a las personas flsicas verdaderamente como sujetos del 
Impuesto Sobre la Renta, concepto de ingresos habidos en un periodo, 
como personas flsicas con actividades empresariales, con reformas -
posteriores y adecuaciones que hasta nuestros dlas en que somos te! 
tigos y posteriormente protagonistas del cambio estructural de la -
economla que tiene como consecuencia un progresivo deterioro en la 
liquidez de las actividades empresariales, debido a los altos nive­
les de inflación en la economla mexicana es por ello, que fué nece­
sario estructurar una Reforma Fiscal por un periodo de Transición 
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de 4 años, en lo competente al Impuesto Sobre la Renta, ya que la 
recaudación se vió y se verla afectada, en razón a que el sistema 
tributario no observaba mecanismos acordes para épocas altamente 
inflacionarias que permitieran al fisco seguir recaudando adecua­
damente. 
Y as! los anteriores conceptos dieron como resultado el que en el 
Sistema Recaudatorio se contemplarán a las personas f !sicas con -
actividades empresariales, como sujetos del Impuesto Sobre la Re~ 
ta, ubicandolos en ambas bases, Tradicional y Ampliada. 
Además de sus ingresos acumulables y deducciones ya definidas, se 
contemplan los nuevos conceptos que se establecen durante el Sis­
tema de Transición del Impuesto Sobre la Renta. Tales como fac­
tor de ajuste, factor de actualización, componente inflacionario, 
ganancia inflacionaria, interés deducible, pérdida inflacionaria, 
interés acumulable, los cuales representan una reforma trascen-­
dental, ya que revolucionó todos los conceptos fiscales conocidos, 
e inclusive Ja indexación de las depreciaciones de las inversiones 
de activo fijo y de las pérdidas pendientes de amortizar, todos -
ellos vienen a conformar a groso modo, la médula principal de las 
reformas vigentes a partirdel 12 de enero de 1987. 
Es por razón de lo anterior, que el enfoque buscado fué el imple­
mentar un caso en el que no sólo su desarrollo contable, sino ta~ 
bién el fiscal y sus consecuencias en la determinación de las re­
formas habidas en 1987 y lo cual nos dá un punto de vista teórico 
práctico comparativo de planeación fiscal. 



CAPITULO 1 
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1.- IMPLANTACION, ADECUACION Y EVOLUCION DE LOS IMPUESTOS EN MEXICO DURANTE EL 
PERIODO POSTREVOLUCIONARIO HASTA 1964. 

En México el sistema impositivo anterior a la implantación del Impuesto Sobre la 
Renta (I.S.R.), se !)asaba en un gran n1ímero de impuestos indirectos, ocasionando 
un sistema recaudatorio complicado, ya que exist!an diferentes sistemas de reca.!:!_ 
dación, diversidad de cuotas en impuestos de la misma naturaleza que gravaban Ja 
misma fuente, Ja mism~ actividaíl, el mismo articulo de consumo. Se gravaba al -
contribuyente en relación al número de artículos de primera necesidad, la mayor 
parte de la riqueza estaba gravada, por completo y por tanto Ja carga tributaria 
recala invariablemente en las clases de menores recursos económicos. 
Es debido a estas desigualdades en la distribución de la carga pública, que se -
pensó en la implantación del Impuesto Sobre la Rentci personal, que en otros pai­
ses era la base de Jos sistemas impositivos, y que habla obtenido muy buenos re­
sultados por ser un impuesto directo que tomaba en cuenta la capacidad trihutaria 
del contribuyente. Este impuesto no fué aplicable en México debido a las dificul­
tades que originaba su administración adem~s de que la riqueza estaba muy mal di~ 
tribuida. 
La estructura jur!dica tributaria en México ha cambiado durante Jos últimos llfl -

años aunque no siempre orientada hacia objetivos congruentes. 
Sin embargo es conveniente hacer un recuento de todos Jos momentos sol)resalientes 
que marcan Ja evolución de los impuestos. 
En primer término nos referimos a la Ley dei' Centenario del 20 de ju! io de 1921, 

la cual marca el inicio del Impuesto Sobre Ja Renta en México, este impuesto era 
de caracter extraordinario y pagadero una sola vez sobre los ingresos o ganancias 
particulares. La recaudación estaba destinada exclusivamente a la adquisición de 
obras de habilitación de los Puertos Nacionales. 
Dicha ley estuvo vigente un mes y se divid!a en las siguientes cédulas: 

1.- Del ejercicio del comercio y la industria. 

2.- Del ejercicio de una profesión liberal, literal, artlstica o innominada. 
3.- Del trabajo, sueldo o salario. 
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4.- De la colocación del dinero o valores a rédito, participación en las -
utilidades o dividendos. 

Se señalaban como sujetos del impuesto a los mexicanos y extranjeros, cuya---.fuen"'-­
te de riqueza se localizara en territorio nacional. Estableciend~·e;e~ciones, -
sobresaliendo aquella que senalaba que las personas cuyos ingresos excedfan los 
$ 100.00 mensuales no pagarfan dicho impuesto. 
El plazo de su pago era de 15 d!as y se hacia por medio de la cancelación de es­
tampillas llamadas "Centenarios". Dentro de cada cédula reglan diferentes tarl_ 
fas. 
El 21 de febrero de 1924 entra en vigor la ley para la recaudación de los impuestos 
establecida en la ley de ingresos sobre sueldos, salarios, emolumentos, honorarios 
y utilidades de las sociedades y e111presas, se encontraba dividida en dos cap!tulos: 

1.- Ingresos que obtuvieran las personas f!sicas, derivados de su trabajo -
mediante la percepción de sueldos, salarios, honorarios y emolumentos. 

2.- Las utilidades que obtuvieran las personas f!sicas se fijaban las tasas 
que gravaban el trabajo y que fluctuaban entre el 1% y 2%. 

Adem~s se establecia la obligación del patrón de retener y enterar del impuesto a 
cargo de sus empleados, siendo responsable solidario en el pago del impuesto, as! 
mismo se indicaba a los empleados que trabajaran para dos o m~s patrones deber!an 
acumular los sueldos percibidos, con el objeto de determinar adecuadamente la -­
base gravable. 
Este impuesto debla pagarse en estampi ! las y para tal efecto se formula.ban decla­
raciones en las formas autorizadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Públi­
co, las cuales eran en las receptorias para su revisión por parte de las Juntas 
Calificadores. Para efectos del cobro del impuesto por parte de las autoridades 
se fijó un plazo de prescripción por cinco anos. 
El 18 de marzo de 1924 entró en vigor la Ley del Impuesto Sobre la Renta, vigente 
hasta 1941. 
Dicha ley se dividfa en 7 capitulas denominados cédulas que se enuncian a conti-



nuación: 

l.- Comercio 
II .- Industria 

III.- Agricultura 
IV.- Imposición de capitales 
V.- Explotación del subsuelo 

Vl.- Sueldos 

5 

VII.- Honorarios a profesionistas, artesanos, artistas y deportistas. 

Esta ley trataba de hacer m¿s accesible el pago de los causantes, se estableció 
que podfa hacerse este, tanto en forma de estampillas como en efectivo, o cual­
quier forma que contemplase el reglamento. En la que también estaba contemplado 
el plazo de reclamaciones, que aunque en principio fué por cinco años, finalmente 
quedó en dos años. 
Esta ley estableció a manera de incentivo una disminución de un 33% en el pago -
de las multas causadas, cuando este se hiciera en forma espont~nea. 

En el año de 1936 se crea la Ley de Justicia Fiscal que es el antecedente inme­
diato del Código Fiscal de la Federación, dicha ley creó el tribunal fiscal de la 
federación que es el primer tribunal administrativo del periodo moderno, este trl. 
bunal resuelve aspectos contenciosos entre el fisco y los contribuyentes. 
Esenel añoc1e1938, cuando es creado el Código Fiscal de la Federación que merece 
especial atención porque contiene en normas del derecho positivo, Jos más avanz2. 
d0s principios de las finanzas en materia tributaría, además de ser el primer e~ 
fuerzo sería por reunir un mismo cuerpo legal, las normas más generales del Der~ 

e.no Tributario. 
~-0steriormente en diciembre de 1939 se publicó en el Diario Oficial de la Feder! 
c1ón la Ley del Impuesto Sobre la Renta sobre el superprovecho que gravaba las 
~tilidades de las empresas, que exced!an en una proporción determinada de su ca­
pital contable una vez hechas las deducciones sobre el Impuesto Sobre la Renta 
en Ja cédula principal, siendo el gravamén a Ja tasa más alta del 33% del capi­
tal invertido. 



El 12 de enero de 1942 entra en vigor una nueva ley que unificaba a los diversos 
tipos de causantes según las fuentes de Ingresos, siendo las modificaciones mAs 
importantes que estableclan categorlas, y el gravar los ingresos y no las utili­
dades, otras aportaciones fueron: 

A) Se sistematizaron los ordenamientos, separando las normas legales de -
las reglamentarias; 

B) El Impuesto Sobre Utilidades Excedentes se incorporó a la Ley de Impue1 
to Sobre la Renta, como tasa complementaria; 

C) En utilidades repartibles ademAs de la retención en la fuente se aumeD_ 
tó el porcentaje deducible de las utilidades dedicadas a la reinversión. 

La siguiente ley creada fué el 30 de diciembre de 1953 que en esencia es la misma 
de 1923, aunque con variantes que la perfeccionan, quedando comprendidos los cau-­
santes en la cédulas que a continuación se mencionan. 

1.- Comercio 
II.- Industria 

Ill.- Agricultura, ganaderla y pesca. 
IV.- Remuneración del trabñjo personal. 
V.- Honorarios a profesionistas, técnicos, artistas y. artesanos. 

VI.- Imposición de capitales. 
VII.- Regalias y enajenación de concesiones. 

Posteriormente esta ley sufrió reformos como las del decreto del 23 de diciembre 
de 1961 publicado en el Diario Oficial de la Federación el d[a 30 del presente -
mes, entrando en vigor el 10 de enero de 1962 la nueva Ley del Impuesto Sobre la 
Renta, cuyas nuevas modificaciones fueron: 

A) Respecto a los causantes de las cédulas 1, II, III, (Actividades comer. 
ciales, industriales y agricolas), se ampliaron ciertos porcentajes -­
para las tasas de depreciación de equipos, y el establecimiento de fornen-
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to económico mediante la v!a fiscal de depreciación acelerada de nuevas 
inversiones. 

B) En la cédula IV (Remuneraciones al trabajo personal), se adicionó la -
tasa complementaria sobre Ingresos acumulables gravando a las personas 
f!sicas y extranjeros residentes en el pafs, que cuando estuvieran gr!!_ 
vados por dos o más cédulas y obtuvieran un ano natural de mas de ---­
$ 180,000.00 después de considerar las deducciones autorizadas por la 
ley. Dicho impuesto complementario era calculado a una tarifa progre­
siva del 3% al 15% sobre los ingresos netos anuales, dicha tasa m~xima 
se aplicaba cuando los ingresos eran de$ 1 '450,000.00 o más. 

C) En la cédula V (Honorarios a profesionistas, técnicos artistas y arte­
sanos), el pago del impuesto era en base a tarifas establecidas, exis­
tiendo la opción a los causantes cuyos ingresos anuales no excedian los 
$ 500,000.00, pagar!an la diferencia sobre los ingresos brutos, calcu­
lando el pago en base a una tarifa especifica. 

D) Es modificada la cédula VII (Regal!as y enajenación de concesiones), -
estableciéndose una tasa adicional del 15% que gravaban las ganacias di~ 
tribuibles de las empresas, la tasa adicional era pagadera en el momen­
to de distribuir los dividendos ~ólo en t!tulos al portador). 

E) Es establecido un gravamen sobre los ingresos provenientes del arrendi 
miento de inmuebles urbanos que sustituyó el impuesto del timbre. 

F) Se estableció un gravamen sobre los intereses o rendimientos percibidos 
por los dueños de valores inmobiliarios cuando el tipo de interés real 
excediese cierto limite. 

G) Es en estas reformas cuando adicionan las cédulas VII y IX que se refe­
r!an al arrendamiento, subarrendamiento y regallas entre particulares, 
enajenación de concesiones y regaifas relacionadas con estos. 

2.- LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN 1964. 

La nueva ley vino a cambiar de manera muy significativa la estructura jurfdica -
tributaria en México, la ley en vigor representaba la modificación de. mayores a.!_ 
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canees que se han r.echo al Impuesto Sobre la Renta desde su original introducción 
en 1925, ya que con el transcurso del tiempo el Impuesto Sobre la. Renta se ha con 
vertido en la principal fuente de ingresos fiscales ordinarios del Gobierno Fede­
ral. 
De las transformaciones m~s siginificativas destacan: 

l.- PERSONAS MORALES 

A) El abandono en s:.i mayor parte del sistema cedular que es sustituido por 
el sistema global de empresas, un impuesto global de carécter personal 
para las personas flsicas de elevados ingresos e impuesto cedular sobre 
productos del trabajo y del capital para personas de ingresos medianos 
y reducidos. 

B) El diseño de un3 tarifa progresiva con diversos aumentos para alcanzar 
una tasa méxima del 42% para ingreso gravable superior a$ 1'000,000.00. 
Dicho aur.ento tuvo como objeto el compensar la disminución en la reca.!:!_ 
dación que habrlan de producir las reformas siguientes. 

C) La eliminación de impuestos sobre utilidades excedentes que gravaba los 
que excedlan el 15% del capital invertido con tarifa progresiva del 5% 
al 25%, esta tasa complementaria se derogó por constituircastigo a la 
eficiencia en la utilización del capital contable de las empresas. 

D) La derogación ael impuesto sobre las ganancias distribuibles de las so­
ciedades, que variaba del 15% al 25%, causada por el hecho de que la -
sociedad tuvier~ ganancias susceptibles de distribuirse, aún cuando no 
se repartiera entre los accionistas. Este impuesto se sustituyó por el 
que grava las vti lidades realmente repartidas entre los socios, que 
realmente incide sobre los socios y no en las empresas. 

E) El desgravamiento total de los dividendos cuando son percibidos por las 
sociedades en el pais. Los dividendos cobrados no sólo quedarian suje­
tos a retención sino que la sociedad que los perciba no los acumular~ 
para determinar su ingreso global gravable. 

F) La adopción de un régimen de ganancias de capital, cuando se tratase de 
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maquinaria y equipo e inmuebles, en el que después de 10 anos de adqui­
ridos dichos bienes que se obtenlan de la enaje~ación no causaba impue1 
to. 

II.- PERSONAS FISICAS 

A) Fué en 1965 que quedó ya implentado el Impuesto al lngreso Global de las 
Personas Flsicas, la cual sólo fué aplicáble a aquellos que percibieran 
ingresos superiores a los$ 150,000.00 anuales, siendo modificado a --
$ 100,000.00 en el ano de 1967. Estas modificaciones tuvieron el claro 
propósito de incluir un mayornútero de contribuyentes comenzando con las 
personas de elevada capacidad económica. 'Permitiendo en forma simultánea 
educar tanto al contribuyente y las dependencias de administración fiscal. 
Las personas que no sobrepasaban los limites segu1an causando impuesto -
por diferentes percepciones derivadas de la_prestación de un servicio -­
personal subordinado o de productos del capital. 

B) El sistema cedular hacia improcedente la deducción de gastos que no fue­
ran directamente necesarios para obtener el ingreso gravable, pero al err 
trar el régimen global del ingreso de las personas flsicas se tuvo la n~ 
cesidad de considerar las exclusiones y deducciones por gastos de carác­
ter personal, resultando que sólo las personas de altos ingresos estaban 
sujetos al régimen global, únicamente eran ellos quienes pod1an hacer -
tales deducciones. Tal inconveniencia fué considerada por la admin!str! 
ción fiscal que al otorgar la posibilidad de hacer tales deducciones sólo 
a quienes perciblan tales ingresos, daba un tratamiento privilegiado, es 
en base a lo anterior que se tomaron las siguientes acciones: 

t.- Gravar sólo el 801 de los productos del trabajo que no excedieran 
los $ 150,000.00 anuales, teniéndose en cuenta que la mayor parte 
de la poblaciOn que percibe bajos ingresos, solo los obtenla prin­
cipalmente por la prestaciOn de un servicio subordinado. 
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2.- La adopción d~ tarifas sobre productos del trabajo mas bajos que la 
general del impuesto global a las personas ftsicas. 

3.- Conservar el limite de exención a los salarios cuando no excedan de 
$ 6,000.00 anuales o cuando sean equivalentes al salario mtnimo, y 
el limite de exención de la flexibilidad necesaria para que el mf­
nimo de subsistencia familiar, que se ajustaba perlodicamente co_!! 
fonne a la ley quedan libres de gravamen de I.S.R. 

3.- LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 1976 A 1979. 

Es en 1976 cuando se crea la Tasa sobre Utilidades Brutas Extraordinarias (TUBE} 
y en 1977 se publica en el Diario Oficial el Reglamento de la tasa sobre utilid,!!. 
des brutas extraordinarias. 
En 1978 la ley del Impuesto Sobre la Renta contempla a las personas flsicas dentro 
de dos grupos: 

A} Personas flsicas o morales con actividades empresariales 
B} Personas flsicas con actividades no empresariales 

En el primer grupo son objeto de gravamen, aquellos causantes que obtienen in­
gresos por concepto de utilidades derivadas del comercio, industria, agricultura, 
ganaderla o pesca, dividiéndose en: 

I.- Causantes mayores (con ingresos acumulables mayores a$ 1'500,000.00 -­
anuales). 

II.- Causantes menores (con ingresos acumulables hasta$ 1'500,000.00 anuales}. 

En el segundo grupo se gravan los causantes menores que obtengan ingresos por CO.!!. 

cepto de productos del trabajo que comprendtan los sueldos de los empleados y ho­
rorarios profesionales. 
El 12 de enero de 1978 continúan en vigor las disposiciones de la Ley del Impue~ 

to Sobre la Renta respecto a la tasa complementaria sobre utilidades brutas extr!!_ 



ordinarias y en cambio son modificados los limites deducibles por concepto de de­
preci~cióP de automóviles (los importes son iguales tanto para personas flsicas 
como para empresas) sin que exista limitación en el.tipo o modelo del vehlculo. 
Asf ~ismo se estipula en el reglamento que los sistemas utilizados para valuar -
los inventarios finales debeTI ser consistentes con los inventarios iniciales, con 
la excepción del ejercicio en que el contribuyente varle su sistema de valuación. 
A partir del 1º de enero de 1979, entraron en vigor las reformas fiscales del I!!!, 
puesto Sobre la Renta, tanto a personas morales como a personas flsicas, siendo 
estas Gltimas a las que se les considera como sujetos de gravamenes por concepto 
de ingresos en efectivo, bienes, créditos y en su caso, los estimados por el fi~ 
co, cuando en el mismo año se realicen erogaciones superiores a los ingresos de­
clarados y sea posible aclarar la diferencia de estas. 

I.- PERSONAS MORALES (EMPRESAS). 

Es autorizada una deducción adicional.que no es una erogación en si, ya que 
se considera el valor que han tenido los activos financieros en el monto en 
que se excedan los pasivos totales. Esta deducción es aplicable a todas las 
empresas; excepto a: 

a) Las sociedades de fomento 
b) Las instituciones de crédito o de seguros 
e) Las organizaciones auxiliares de crédito. 

Con el fin de que las autoridades fiscales cuenten con la certeza de la pr.2_ 
cedencia de la deducción adicional, se establece la obligación de anexar a 
su declaración el desgloce de las partidasque·entran en la deducción adici.2_ 
nal (sólo a aquellas empresas cuyo ejercicio sea irregular). 

II.- PERSONAS FISICAS 

Como se mencionó anterionnente, se incluyen como ingresos gravables conceptos 
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que anteriormente al 1v de enero de 1979, no lo estaban, tales como: 

a) Ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado (sala­
rios). 

Quedando comprendida la participación de las utilidades a los trabajadores, 
las prestaciones derivadas de la terminación de la relación laboral, honorE_ 
rios por la prestación de servicios a un solo patrón (en sus instalaciones), 
y los pagados a miembros de Consejos Directivos, de vigilancia, consultivos, 
comisarios y gerentes generales. Asf mismo se establecen obligaciones a los 
patrones de cálcular y retener a sus asalariados y prestadores de servicios 
el impuesto hasta por $ 300,000.00 anuales, ademAs de expedir constancia -­
anual de remuneraciones. 

b) Honorarios 

En este capitulo quedan incluidas todas la remuneraciones que obtengan las 
personas flsicas, derivadas de la prestación de servicos personales indepe!!_ 
dientes (cuando no se presta servico a un sólo patrón). 

c) Ingresos por arrendamiento y en general, por otorgar el uso o goce te!!!. 
poral de inmuebles. 

Quedan comprendidos todos los ingresos por permitir el uso y goce temporal 
de bienes inmuebles urbanos o rústicos, por concepto de arrendamiento, sub­
arrendamiento o usufructo honoroso. Asf como los rendimientos de certifica­
dos de participación inmobiliaria no amortizables. 
Siguienóo en vigencia la disposición que establece que los ingresos devengE_ 
dos no cobrados, se gravan hasta el año en que se cobran y no en el ejerci­
cio en que se generan. 

d) De los ingreso_s por enajenación de bienes que en la ley se presume exi~ 
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ten y que son: 

1.- La transmisión de propiedad de bienes (muebles o inmuebles), exce.Q_ 
to por causa de muerte, donación o fusión de sociedades. 

2.- La venta con reserva de dominio, al momento de su celebración (ve!!. 
tas en abonos). 

3.- Las adjudicaciones 
4.- La expropiación 
5.- La aportación a una sociedad o asociación. 
6.- La cesión o aportación de derechos sobre concesiones. permisos, -­

autorizaciónes o contratos. 
7.- ·El fideicomiso que deba considerarse como enajenación de bienes. 

e) .oe los ingresos por adquisición de bienes. 

En este capitulo quedan comprendidos los conceptos que hasta el 31 de dicil!!!!_ 
· bre de 1978 se venlan gravando, COlllO son: 

1.- Los tesoros 
2.- Las adquisiciones por prescripción 
3.- Las construcciones. 
4.- Las instalaciones o mejoras permanentes en innuebles, y las adici.Q. 

nes son: 
5.- Donación (excepto entre cónyuges o parientes ascendientes o desee!!. 

dientes). 
6.- La diferencia que se tenga en la adquisición de bienes, cuando el 

valor de avalGo exceda en m~s del 10S al valor real de la compra. 

f) De los ingresos por actividades empresariales. 

Se introduce la nueva disposición de que las personas ffsicas que obtengan -
ingresos por la realización de actividades comerciales, industriales, agrlc.Q. 



las, ganaderas o de pesca, deberan acumular estos ingresos, para los efectos 
de gravamen, de acuerdo a los mismos términos del Titulo 11 que es el relat.!. 
vo a las empresas. 
Si en el ejercicio en que se estaolece esta reforma no se causa este impues­
to como causantes menores, en el caso en que los ingresos anuales sean meno­
res a$ 1'500,000.00, sera el ingresototal menos las deducciones autorizadas 
en el global para las empresas. Ast también se considerara como pago provi­
sional el Impuesto al Ingreso Global de las empresas, pagado en el año co-­
rrespondiente. 

g) De los ingresos por dividendos y en general por las ganancias distribul 
das por las empresas. 

En el Capitulo quedan incluidos los ingresos percibidos por: 

1.- Las utilidades decretadas a favor de los socios, accionistas u otros, -
con excepción de los trabajadores. 

2.- En los casos en que haya liquidación o reducción de capital: la dife­
rencia resultante entre el reembolso decretado a favor de cada socio o 
accionista, menos el monto de su aportación 6 el costo comprobado de -
adquisición. 

3.- Los préstamos a socios o accionistas. 
4.- Las erogaciones no deducibles y que beneficien a los socios o accioni~ 

tas, as[ como las omisiones de los ingresos o compras no realizadas ni 
registradas y el ingreso global gravable, estinado o determinado por -
la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

h) De los ingresos por intereses 

Siguen teniendo vigencia los siguientes conceptos: 

1.- Rendimientos en valores de renta fija, provenientes de bonos certific! 
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dos de participación ordinarios o inmobiliarios amortizables. 
2.- Los percibidos por aceptaciones, titulas de crédito, préstamos ó créd.i 

to a cargo de instituciones de Créditos u organizaciones de crédito. 

i) De los dem~s ingresos que obtengan las personas flsicas. 

Quedan establecidos los demás ingresos que se perciban, por el monto en·que 
incrementen el patrimonio de una persona y que son: 

1.-

2.-

·-,,, 

~:: ~~~:;:s~:r:~::~~~o: :u~~;r~::i~~:n~~:a e~e~:~~:· fijá~;Y }p~~-pej¿¡bi/ 
dos por titulas de crédito, aceptaciones, créditos a catgB.'CieánsÚtu~ 
ciones de crédito y auxiliares de crédito. 

3.- Los ingresos por el otorgamiento de finanzas. 
4.- Los ingresos por inversiones hechas en sociedades extranjeras que.no -

operen en México. 
5.- Los ingresos obtenidos por el otorgamiento de concesiones, permisos, -

autorizcciones o contratos otorgados por la Fedéración, Entidades y/o 
Municipios. 

6.- Los obtenidos por la explotación del subsuelo. 
7.- La participación de Jos productos obtenidos del subsuelo por persona -

distinta del concesionario, explotador o superficiario. 
8.- Los intereses moratorios, indemnizaciones oor perjuicios y los deriva­

dos de clausulas penales o convencionales. 

4.- LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REllTA DE 1987. 

A partir del 12 de enero de 1987, entraron en vigor las Reformas de la Ley del -
Impuesto Sobre la Renta, cuyos propósitos de estas son, el de recuperar los nlv~ 

les recaudatorios, através dela anulación de Josefectos inflacionarios en la de­
terminación de Ja base gravable, dando como resultado su dificil interpretación 
y aplicación, por lo que se abre un periodo de transición de 1987 a 1990, y por 
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lo cual se determinarán dos bases gravables, que· son: 

I) Base tradicior:::l (de acuerdo a disposiciones anteriores vigentes del -
Impuesto Sobre la Renta). 

a) Intereses · ·. · .. ·.· · 

Serán acumulables o deducibles de acuerdo a su tiÍsa.nomi~a·l·;p 
b) Utilidad o Jérdida cambiaria 

Será acumul~ble o deducible de acuerdo a la fecha de su exigibilÍ­
dad. 

c) Depreciaciones 
El calculo de estas será de acuerdo a bases hisforicas de los mon'­
tos originados acordes a las tasas autorizad~s. e 

d) Costo de Ventas 
Sólo se afectará el costo de ventas de acuerdo a su enajenación. 

e) Pérdidas de ejercicios anteriores 
Su amortización será histórica, es decir, sin indexar. 

f) Ingresos por reembolso de capital 
De acuerdo a las reformas de este año se podrá actualizar (indexar), 
el capital por parte de los accionistas ya sean personas f1sicas -
mexicanas o extranjeras. 

g) La tasa impositiva será: 
Del 42% anual sobre los ingresos, es decir, se mantiene. 

II) Base Ampliada (de acuerdo a las modificaciones a la Ley del Impuesto -­
Sobre la Renta en 1987). 

a) Intereses 
PodrAn acumularse o deducirse según el caso, a la tasa real de in­
terés, as! mismo se calculará el nivel inflacionario, derivado de 
los créditos y/o deudas en moneda nacional que no generen intereses 
y/o acumular o deducir su importe. 
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b) Utilidad o pérdida cambiarla. 
Fiscalmente, el tratamiento sera el que se da a los intereses. 

c) Depreciaciones 
Por este concepto habra dos opciones siendo una, Ja de depreciar los 
valores indexados y otra, optar por tomar la deducción en un solo -­
ejercicio, tomando el valor presente de las futuras depreciaciones. 

d) Costo de ventas 
Las reformas contemplan la afectación del costo de las compras rea­
lizadas en el perlado, sin que hayan sido enajenadas previamente. 

e) Pérdidas en ejercicios anteriores 
En esta base, es permitida la indexación de su monto en función del 
ritmo inflacionario del periodo, pero sin que estos puedan indexarse 
en el periodo de su amortización. 

f) Ingresos por reembolso de capital 
En este renglón se puede indexar el capital social aportado de acuer 
do al ritmo inflacionario habido entre la fecha de aportación y de 
reembolso, con el propósito de poder determinar si hay ingreso por 
dividendos ó si se esta ante una reducción de capital. 

g) Tasa impositiva 
Esta sera del 35% anual de los ingresos acumulados en el ejercicio. 

5.- LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 1988. 

Las reformas fiscales del presente año (1988), tienen como objetivos fundamenta­
les, el de aumentar el nivel de recaudación y complementar la equidad de las di2_ 
posiciones de la nueva base del I.S.R., implementados en 1987, que a continuación 
se enuncian: 

I) Los pagos provisionales en base nueva tradicional de las sociedades me.!:. 
cantiles, se haran mediante nuevas disposiciones para la determinación 
de la base gravable, que en suma, muchos contribuyentes se vieran en la 
obligación de hacer anticipos por mayores montos y con fechas mas cerc~ 
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nas. 

!!) En el presente año las sociedades mercantiles y las personas ftsicas, -
estarAn en la obligación de acumular los Ingresos obtenidos por CEPROFIS. 

III) Se deroga la disposición relativa a los depósitos o inversiones que se -
encuentren en el extranjero, propiedad de sociedades mercantiles, con r! 
sidencia en México y que los retornen al pais, ya no podr6n optar por -­
acumular solamente los rendimientos netos de la inflación. 

IV) Cuando las sociedades mercantiles ejerzan la opción de diferir los ingr! 
sos por enajenación a plazo por concepto de arrendamiento financiero, -­
deben enterarlos en función de su exigibilidad y no de su cobro, lo ant! 
rior tiene efectos sólo para la base ampliada. 

V) En los contratos por obra pública o privada, la acumulación del ingreso 
respectivo, ser6 en función de las estimaciones por obra ejecutada sola 
y únicamente para efecto de la base ampliada. 

VI) Las obligaciones y los titulas de crédito ser6n indexados para la dete.r. 
minación del costo fiscal, y que podr~ hacerse en base tradicional y en 
la base nueva t~mbién, adem~s de que en esta base entran los valores -­
como el oro y la plata de manufactura nacional y extranjera y las onzas 
troy. 

VII) En las pérdidas sufridas en la enajenación de acciones y que puedan pr~ 
ceder, no debe exceder del monto de las utilidades, que se obtengan en 
otras acciones, ya sea en el mismo ejercicio o en los tres siguientes, 
lo anterior en base tradicional, en la base nueva podr6n ajustarse en 
el año en que sufran y que se apliquen. 

VIII) Los dividendos que provengan de la revaluaclón de activos u otro conce.E, 
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to que refleje la inflación, ya no serán deducibles en la base tradiciQ 
nal. 

PERSONAS FISICAS 

1) Se hacen cambios en losconr.eptos que establecen exenciones de los ingr~ 

sos de las personas f!sicas en los rubros referentes a: horas extras 
y servicios en d!as de descanso, primas vacacionales, dominicales y --­
P. T.U. 

II) En las presentesreformas se modifican las tarifas del impuesto aplica­
ble a personas f!sicas en el siguiente porcentaje: 

a) Es redi.iciaa del 55% al 10%, el porcentaje de causación. 
b) Son deflactadas las tarifas en 40% que es la inflación calculada en 

el primer trimestre, y que indexarA a partir del cuarto mes de 1988. 

III) Cuando en 1988, haya enajenación de bienes inmuebles, que hayan sido a_Q. 
quiridos con anterioridad al año de 1973, su costo fiscal m!nimo serA -
del orden del 50% del valor de la operación efectuada. 

IV) En los limites establecidos para 1988, también se deroga en el mismo año, 
siendo la base del salario m!nimo vigente en el Distrito Federal, que -~ 

son: 

a) Coeficiente estimativo inferior al 15%, que es 32 veces el salario 
m!nimo anual del ejercicio anterior 1987. 

b) Coeficiente estimativo mayor a 10%, que es 22 veces el sala~iom!nimo 
general del ejercicio anterior, 1987. 

V) A los extranjeros que enajenen créditos y que no sean ·acfe~dcir~~ origi­
nales y cuyo deudor, sea residente en México, se:nes gravar~ con 20% --' 
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sobre el monto total de la operación. 

VI) Sólo ser~n excentos los intereses pagados al extranjero, que se refieran 
a entidades financieras dedicadas a promover la exportación, mediante -­
créditos o el otorgamiento de garantfas en condiciones preferenciales y 

a fondos de pensiones. 
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ANTECEDENTES HISTORICOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
==========================~======================== 

1921 
Impuesto del Centenario 

1924 
Ley para la recaudación de la·· 
Ley de Ingresos 

1925 

1941-1942 

1953-1954 

Refonnas 

1955-1956 

~ :' ~ 

1.- Transitorio 
2.- Cédulas 
3.- Categorlas 
4.- Estampillas 
5.- Juntas Calificadoras Regionales 

1.- Permanente 
2:- Estampillas 
3.- Sueldos y Honorarios 
.4.- Utilidades de las Empresas 

1.- 16 años en vigor 
2.- Siete Cédulas 
3.- Estampillas o efectivo 
4.- Impuesto del Superprovecho 

1.- Cuota fija de causantes menores 
2.- Cinco Cédulas 
3.- Derogación del Impuesto de Superpr.Q_ 

vecho. 
4.- Aumento de Tarifas 

1.- Siete Cédulas 
~.- Tasa Sobre Utilidades Excedentes 
3.- Reglamento 

1.- Aumento de Tarifas en Industria y -

Comercio 



1958-1959 

1961-1962 

1963-1964 

1964-1965 

1976-1977 

1977 

1977 

1978-1979 

2.- Arrendamiento de Inmuebles incluido 
en Cédula I 

3.- Mejor Régimen en las deducciones. 

1.- Linea de Causantes de$ 100,000.00 y 
de $ 200,000.00 a $ 300,000.00 

2.- Aumento de Tarifas, menos en Cédula IV 

1.- Creación de dos Cédulas VII y VIII 
2.- Implantación de la T.I.A. (Tasa de -

Ingresos Acumulados). 

1.- Creación del 1% adicional para ense­
ñanza. 

1.- Ley de Impuesto al Ingreso Global 

Tasa sobre Utilidades Extraordinarias TUBE. 

1.- Publicación del Reglamento del TUBE 
en el Diario de 14-IV-77. 

2.- Creación del Nuevo Reglamento vigente 
de la Ley del ISR publicada el 4-X-77 
en el Diario Oficial. 

Vigente el Sistema Global 

1.- Derogación de la Tasa Complementaria 
sobre Utilidades Brutas Extraordina­
rias. 

2.- Se inicia la globalización 
3.- Se introduce la transparencia. 



1980-1981 

1981-1982 

1982-1983 
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1.- Distribución de Ja Ley en 162 Articulas 
de 99 existentes. 

2.- Se toma como referencia Ja residencia -
de los contribuyentes y que Ja fuente 
de riqueza provenga de territorio naci.Q. 
nal (Se toma en consideración Ja teor!a 
de Renta Mundial). 

3.- Se da un paso m~s en Ja globalización y 
en la transparenica del impuesto. 

4.- Nuevo tratamiento a: 
- Las personas morales con fines lucra 

tivos; y 
- A los residentes en el extranjero 

que obtienen ingresos de fuente de 
riqueza en territorio nacional. 

1.- Se establece un régimen en Ja enajena­
ción de acciones, quedando gravadas las 
ganancias. 

2.- Se crea un capitulo especial para las -
sociedades mercantiles controladoras. 

3.- Los aspectos generales pasan a formar 
parte del nuevo Código Fiscal de la Fe­
deración, con vigencia a partir del 1º 
de octubre de 1982. 

1.- Continúa la reducción a las tarifas -­
aplicables a personas flsicas de bajos 
ingresos. 

2.- Continúa Ja aplicación de la transpa­
rencia fiscal. 

3.- Se crea el Titulo VI relativo a los 
estimulas fiscales. 



1983-1984 . 

1984-1985 

1985-1986 

1986-1987 
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1.- Llnea de Contribuyentes Menores: 
$ 5'000,000.00 y$ 3'500,000.00 

2.- Reducción de tarifas a personas f[sicas. 
3.- Retención de Impuestos a Profesionistas 

y Arrendadores. 
4.- Estimulos fiscales - Inversión en cuen­

tas especiales. 

1.- Linea de Contribuyentes Menores: 
$ 7'250,000.00 y $ 5'000,000.00 

2.- Reducción de Tarifas a Personas Fisicas. 
3.- Adecuaciones en el tratamiento de los -

dividendos. 
4.- Propuesta para 1986. Cambia de régimen 

de los dividendos del sistema de deduc­
ción al de acredltamiento. 

\ 

1.- Llena de contribuyentes menores: 
$ 11'500,000.00 y$ 8'000,000.00 

2.- Reducción Tarifas a personas flsicas. 
3.- Declaraciones infonnativas. 
4.- La propuesta para 1986 en relación al 

régimen de dividendos diferida para -
1987. 

5.- Uso de m~quinas registradoras. 

1.- L[nea de contribuyentes menores: 
$ 23'000,000.00 y $ 16'000,000.00 

2.- Reducción Tarifas a personas flsicas 
y Tasa única 35i a Sociedades Mercan­
tiles. 

3.- Desaparece propuesta de 1986 para el -
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Régimen de Dividendos, diferida 
para 1987. 

4.- Ampliación de la base gravable. 
5.- Epoca de transición de 1987/1990. 
6.- Determinación del componente in--

flac ionario. 
7.- Deducción opcional de las inversio 

nes. 
8.- Deducción de las compras. 
9.- Creación de un Titulo VII. Del Si! 

tema Tradicional para actividades -
empresariales. 

1987-1988 1.- Linea de contribuyentes menores 32 
veces el salarlo mlnimo anual. 

2.- Las tarifas de personas f!sicas in-
dexadas con los élumentos de los sa-
larlos mlnimos. 

3.- Simplificación de trémites adminis-
trati vos. 



CAPl.T.ULO 11 
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BASE NUEVA 

1.- SUJETOS: 

Se consideran personas f1sicas con actividades empresariales a aquellas que obte_!! 
gan ingresos por la realización de actividades comerciales, industriales, ganade­
ras, pesqueras o silvlcolas, considerando estas en: 

A) Comerciales: compra, venta o distribución. 
B) Industriales: producción, transformación o extractiva. 
C) Ganaderia y pesca: explotación, distribución e introducción. 

2.- INGRESOS GRAVADOS: 

Se adiciona a este concepto, que las personas flsicas, con actividades empresari.!!_ 
les, consideran como ingresos acumulables del ejercicio, además de los obtenidos 
en efectivo, en bienes, en crédito ó en servicio, los de cualquier otro tipo. 
El concepto anterior fué incluido para adecuar acumulaciones de la ganancia infl.!!_ 
clonarla y los intereses acumulables de acuerdo a las reglas contenidas en los -­
articulas 7, 7A y 78. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
De acuerdo con lo anterior, los ingresos acumulabes para las personas flsicas con 
actividades empresariales son los siguientes: 

A) Los percibidos en efectivo, en bienes, en servicios, en crédito o de cual 
quier otro tipo. 

8) La ganancia inflacionaria y los intereses acumulabes. 
Para poder determinar los ingresos por ganancia inflacionaria e interés -
acumulable es necesario explicar los articulas 7, 7A y 78. 
El articulo 7 se incluyó en la ley para poder determinar el ajuste o actu~ 
lización de los valores de bienes u operaciones que por el transcurso del 
tiempo y con motivo de la inflación en el pals, se aplicarán los siguien­
tes factores: 



"A" INTERES A FAVOR 
MENOS 

27 

"B" COMPONENTE INFLACIONARIO DE LOS CREDTOS 

Si A B = Interés Acumulable 
Si A B = Pérdida Inflacionaria. 

Ganancia Inflacionaria o interés deducible 

Laganancia inflacionaria o el interes deducible seré el resultado que -
se obtenga de la diferencia entre los intereses a cargo devengados y el 
componente inflacionario de la totalidad de las deudas. 
Cuando los intereses sean mayores, estos serén deducibles y cuando el -
componente inflacionario de las deudas sea mayor, seré acumulable a los 
ingresos. 

"-A" Interés a cargo 
MENOS 

11 811 Componente Inflacionario de las Deudas 

Si A B = Interés Deducible 
Si A 8 = Ganancia Inflacionaria 

INPC del mes en que se inicie la utilización de los bie 
nes o el primer mes del ejercicio siguiente a aquel en 

Factor de que se empezó a utilizar el bien. 
ActualizacióR INPC del mes en que se realiz6 la inversión 

Se deberé considerar: 

-Esta depreciación acelerada no es aplicable para el mobiliario o equipo 
de oficina. 
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Factor de ajuste mensual: Es aquel que nos sirve para modificar el valor 
de un bien y operación en un periodo de un mes y se detennina de la mane­
ra siguiente: 

_IN_P_C_de_l_m_es___,q_ue_s_e_t_r_at_e ___ = Coeficiente _ Factor de Ajuste 
INPC del mes inmediato anterior 

Factor de ajuste del periodo: Es aquel que nos sirve para modificñr el -
valor de un bien u operación en un periodo mayor de un mes, y se obtiene 
de la siguiente formñ: 

Factor de Ajuste 
del periodo 

INPC del mes mAs reciente del periodo 
INPC del mes mAs a~tiguo del periodo 

- Intereses: Para efectos de la Ley de Impuesto Sobre la Renta serán los -
rendimientos de cualquier clase, además son intereses los rendimientos de 
la deuda públ ic~, los bonos y obligaciones, los premios de reporto las -
comisiones que corresponden por la apertura o garantia de crédito, las -­
primas que se deriven de enajenaciones a futuro de moneda nacional o ex­
tranjera. 
En los contratos de arrendamiento financiero, se considerarán, a la dife­
rencia entre el total de pagos y el monto original de la inversión. 
Se dará el mismo tratamiento que esta Ley establece para los intereses, a 
las ganancias o pérdidas cambiarlas devengadas por la fluctuación de la -
moneda extranjera. 
Pérdida inflacionaria o interés acumulable. 
El interés acumulable o la pérdida inflacionaria será el resultado que se 
obtenga de restar a los intereses a favor devengados, el componente infl~ 

cionario de la totalidad de los créditos, inclusive los que no generen -
intereses. 
En el caso de que sean mayores los intereses, estos serán acumulables y -
cuando el componente sea mayor, será la pérdida inflacionaria deducible. 
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I.- Si el bien se adquirió en un ejercicio anterior o antes del sexto 
mes del propio ejercicio: 

Monto Original 
de Inversión 

Factor de 
Actualización 

X Factor de 
Actualización 

= 
Valor Original de 
Inversión Ajustado 

INPC del Sexto mes en que se efectúe la deducción 
INPC del mes en que se adquirió el bien. 

11.- Si la Inversión se realiza después del sexto mes del ejercicio. 

Valor de Monto INPC mes en que se adquirió el bien 
Inversión = Original de + INPC del sexto mes del ejercicio en 
Actualizado Inversión que se deduzca. 

Depreciación Inmediata Articulo 51. 

A partir de 1987 se derogó el articulo 163 de Ja ley en la que se esta­
blecian los estfmulos aplicables a los Activos Fijos adquiridos en 1984, 
1985 y 1986. Ahora Ja opción de aplicar Ja depreciación acelerada en las 
inversiones de bienes nuevos del Activo Fijo, se estableció en este ar­
ticulo cuyas reglas son las siguientes. 

- Las inversiones únicamente se podrán deducir en el ejercicio en el que 
se inicie Ja utilización de los bienes o en el ejercicio siguiente m~ 
diante la aplicación de Jos porcientos que más adelante se señalan, 
sobre el monto original de inversión, cabe aclarar que en esta opción 
no s.e aplica la depreciación en fonna proporcional al número de meses 
completos, ya se aplica el 100% de la depreciación que corresponde. 

- La diferencia entre el valor original de inversión y la depreciación 
inmediata aplicada no será deducible. 
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El componente inflacionario de los créditos o adeudos, se calculara -
multiplicando el factor de ajuste mensual por el saldo promedio men-­
sual de los créditos o deudas contratados por el sistema financiero 
mexicano, adicionado por el saldo promedio de los demAs créditos o de!:!_ 
das contratados por el sistema financiero mexicano, adicionado por el 
saldo promedio de los demas créditos o deudas. 

Saldo promedio mensual de las 
deudas o créditos con el 
Sistema Financiero Mexicano 

+ 
Saldo promedio con otros 
créditos o deudores 

X 
Factor de 
Ajuste 
Mensual 

= 

Componente 
Inflacionario 
de los créditos 
o deudas. 

- La depreciación acelerada no se permite para bienes adquiridos media.!!. 
te contratos de arrendamiento financiero. 

- Esta depreciación inmediata no es aplicable a gastos y cargos diferi­
dos ni erogaciones realizadas en periodos preoperativos. 

- No hay limitación para enajenar los activos fijos depreciados inmedia 
tamente. 

C) Los ingresos por dividendos, se acumularán hasta que sean percibidos en 
efectivo o en bienes. 

D) Los ingresos determinados presuntivamente por la Secretarla de Hacienda 
y Crédito Público. 

E) La diferenica entre el monto original de la inversión dismimulda por las 
deducciones al avalúo practicado por la persona autorizada por la Secre­
tarla de Hacienda y Crédito Público tenga en la fecha en que se transfi~ 
ra su propiedad por pago de especie. 
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- Si el inicio de la utilización de los bienes se real iza en fecha pos­
terior a aquella en que se real izó la inversión no se podrá revaluar, 
excepto tratAndose de pagos provisionales (articulo 12-II) en donde -
se actualizarA el valor. 

El Sistema Financiero Mexicano está formado por los bancos, las aseg.!!_ 
radoras, las organizaciones auxiliares de crédito y las casas de bolsa, 
sean residentes en México o en el Extranjero. 

Crédito: Se entenderá para efecto de la Ley del Impuesto Sobre la -­
Renta como créditos los siguientes: 

Bancos 
Inversión Certificados de la Tesorer!a 
Inversiones en obligaciones 
Cuentas por cobrar en moneda nacional a sociedades mercantiles. 
Anticipos a proveedores 
Depósitos a plazo 
Cuentas por cobrar con asociados y subsidiarias. 

Deudas: Se entenderá para efectos de la Ley del Impuesto Sobre la -­
Renta, como deudas las siguientes: 

Anticipo de clientes 
Préstamos bancarios 
Proveedores. 
Aportaciones para futuros aumentos de capital 
Cuentas por pagar a filiales 
Obligaciones para pagar 
Participación de utilidades a trabajadores por pagar 
Pasivo con el Fondo de Equipamiento Industrial (FONEI). 
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F) La diferencia entre los inventarios final e inicial de un ejercicio, -
cuando el inventario final fuere el mayor, tratándose de contribuyentes 
dedicados a la ganaderla. 

G) La ganacia derivada de la enajenación de activos fijos y terrenos, tl­
tulos valor, acciones, partes sociales. 

H) La ganancia realizada que se derive de la fusión, liquidación o reduc­
ción de capital de la sociedad en las que el contribuyente sea Socio ó 
Accionista. 

I) Pagos que percibe por recuperación de un crédito deducido por incobrable. 

3.- DEDUCCIONES: 

Deducciones Generales 

A) Las devoluciones, descuentos o bonificaciones sobre ventas. 
B) Las compras de mercanclas, materias primas, productos semiténninados y tér-

minados. 
C) Los gastos. 
D) Las inversiones. 
E) La diferencia de inventarios, cuando el inicial fuere el mayor, tratándose 

de ganaderos. 
F) ·Los créditos incobrables y las pérdidas por casos fortuitos, fuerza mayor o 

por enajenación de bienes distintos que los del inciso B) . 
G) Las aportaciones para fondos destinados a la investigación y desarrollo de 

la Tecnologta. 
H) Creación o incrementos de las reservas para fondos de pensiones,jubilaciones 

y primas de antigüedad. 
1) Los intereses y la pérdida inflacionaria detenninada conforme a lo dispuesto 

en el Articulo 78. 
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Las personas f!sicas deducirán las compras de sus inventarios en el ejerci­
cio en que se realicen independientemente de que se venda, o nó en el ejer­
cicio. 
Con esta dispocisión aplicable sólo en el Titulo II, no son aplicables todos 
los preceptos relativos al costo de ventas. 
Los inventarios al 31 de diciembre de 1986, no serán deducibles para lo con 
cerniente a este sistema, aún cuando los ingresos obtenidos por las ventas 
de dichos inventarios serán acumulables para este sistema a partir de 1987. 
Sólo serán deducibles dichos inventarios hasta que ocurra cualquiera de los 
siguientes supuestos. 

Se liquide la sociedad 
Se cambie de actividad preponderante 

J) De las deducciones de inversiones de activos fijos, gastos y cargos diferi­
dos. 

Se modificó este rubro, para considerar como deducible la depreciación del 
ejercicio, en función al número de meses completos en que el bien haya sido 
propiedad de la empresa o utilizado,en virtud de que todavta hasta 1986, la 
depreciación de un bien se aplicaba por todo el ejercicio completo, indepe.!!_ 
dientemente de la fecha de adquisición de los bienes. 
El monto Original de la inversión se determina de ingual manera que hasta -
1986, o sea; al precio del bien se le adicionan todos los impuestos (excep­
to el Impuesto al Valor Agregado) y fdemás erogaciones para adquirir dicho 
bien, las disposiciones relativas a la aplicación de porcientos menores o 
mayores a los establecidos por la ley, son las mismas del ano de 1986. 

Fórmula para determinar la depreciación de un ejercicio en el que se adqui­
rió el bien; 
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Valor original de X Porcentaje de 
Inversión Actualizada Depreciación 

Depreciación .. 
anual 

12 meses X No. de meses 
completos 

Depreciación de 
Doce meses 

= Depreci ac l ón 
del ejercl clo 

Actualización del costo de adquisición de los activos fijos cargos y gastos· 
diferidos. 

Los contribuyentes podr~n actualizar el valor de sus activos fijos y gastos 
diferidos, conforme a las siguientes reglas: 

Monto Original 
de Inversión 

X 

4.- PAGOS PROVISIONALES 

Factor de 
Actualización 

Valor 
Ajustado 

Las personas fisicas con actividades empresariales, deben efectuar pagos provi­
sionales cuatrimestrales, tal como se establece en el primer párrafo del Articu­
lo 111 de la LSIR, en los siguientes términos: 

11 Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en este 
capitulo efectuar~n pagos provisionales cuatrimestrales a cuenta 
del impuesto anual a m~s tardar el dia 15 de los meses de mayo, -
septiembre y enero del año siguiente, mediante declaración que -­
presentar&n en las Oficinas autorizadas y conforme a las siguien­
tes reglas. 11 

En primer lugar, se debe obtener el coeficiente de utilidad correspondiente al -
último año de calendario por el que se hubiera o debió presentarse declaración. 
A partir de 1988 el coeficiente de utilidad se determinará como establece la -­
fracción 1 del articulo 111 en los siguientes téminos: 
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" I. Se calcularA el coeficiente de utilidad correspondiente al últ.!. 
mo año de calendario por el que se hubiera o debió haberse present_!!. 
do declaración anual, disminuyendo de los ingresos obtenidos por 
actividades empresariales en dicho año las deducciones autorizadas 
en este capitulo, excepto la establecida en el articulo 51 de esta 
Ley. 
La cantidad que resulte conforme al pArrafo anterior se divldirA 
entre los ingresos por actividades empresariales obtenidos en el 
mismo año, el resultado serA el coeficiente de utilidad. " 

En realidad este procedimiento se simplifica puesto que, para obtener el coefi­
ciente de utilidad únicamente bastara dividir la utilidad fiscal entre los ingr~ 

sos por actividades empresariales, pero sin considerar la deducción del Articulo 
51 de la Ley, o sea, la deducción inmediata de inversiones. 

Como lo establece el articulo 108 de la LISR, la utilidad fiscal se obtiene dis­
minuyendo de los ingresos por actividades empresariales, las deducciones autori­
zadas a que se refiere el propio articulo 108. 

Para ilustrar el procedimiento anterior, presentamos la siguiente fónnula: 

Coeficiente de 
Utilidad (C.U.) 

= 

Ingresos por Deducciones Autorizadas 
Actividades excepto deducción 
Em resariales Articulo 51 
Ingresos por Actividades Empresariales. 

Tal como se estableció en la base tradicional, como una gran novedad a partir 
del 1v de enero de 1988, se establece que si en el último ejercicio no resulta 
coeficiente de utilidad, se tendrA que remitir al ejercicio de 12 meses por el 
que si se pueda calcular dicho coeficiente (solamente hasta 5 años atras). 
En estos casos, se presentara cuando en el último ejercicio se haya obtenido -
pérdida fiscal sin incluir deducción del articulo 51. Las deducciones autoriz! 
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das son superiores a los ingresos, por lo que resultarfa una cantidad negativa y 

consecuentefllente, no se podrfa calcular coeficiente de utilidad. Derivado de que 
a partir del 12 de enero de 1988 se eliminó la disposición que establecfa que --­
cuando en el último ejercicio se hubiera obtenido pérdida fiscal no se efectua-­
rfan pagos provisionales. Con estas nuevas disposiciones se tendr~ que remitir al 
último ejercicio por el que si se pueda calcular dicho coeficiente. 
Este procedimiento se establece en el último p6rrafo de la fracción I del Articu­
lo 111 y que a la letra dice: 

u Cuando en el último ejercicio no resulte coeficiente de utilidad, 
conforme a los dispuesto en los p~rrafos anteriores de esta fracción 
se aplicar~ el correspondiente al último ejercicio por el que se te_!! 
ga dicho coeficiente, sin que dicho ejercicio sea anterior en m~s de 
5 años a aquél por el que se deba efectúar los pagos provisionales. " 

Para determinar la utilidad fiscal estimada, se multiplicar6 el coeficiente de -
utilicla:I por los ingresos obtenidos en el cuatrimestre que corresponda al pago pr2_ 
visional, a este resultado se le pueden disminuir Ja deducción del articulo 51 y 

Ja tercera parte del monto de las pérdidas fiscales de años anteriores, pendien­
tes de aplicar a utilidades fiscales. 
En resumen los pagos provisonales se pueden calcular de acuerdo a Ja fórmula si­
guiente: 

Titulo IV Capitulo VI 

A) Coeficiente de 
utilidad (e.u.) 

BASE NUEVA 

Ingresos del Deducciones Autorizadas 
Ejercicio Excepto deducción Art. 51. 
Ingresos del ejercicio 
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8) Resultado ~gresos delJ ~eficiente de J Obtenido = atrimestre X ilidad 

Utilidad Gesultado J- ~ucciOn A..ilculo 51 --
Fiscal = Obtenido cuatrimestre J Estimada ucción Inmediata. 

Utilidad Fiscal 

ffi"""' J· ~ de l•s pérdid•s ~ 
Estimada para el = sea! cales de años anteriores 
Pago Provisional stimada ndlente de disminuir. 

C) utilidad Fiscal 

~ilid•d ""] 
~ Aplicoble J proporciona 1 para timada para erlodo 

el pago provisional pago X e 
Titulo IV ovisional ransición 
Capitulo VI 

O) uti 1 id ad Fi sea 1 Utilidad F i sea 1 ~illd•d Fisc•l 

J para el = Proporcional par~ + roporcional para 

pago el pago provisto- 1 pago provisonal 

provisional na! en Titulo IV n el Titulo VII 

Capitulo VI 

E) Pago 

r"'''' ""] ~,¡,, •Plic•ble J Provisonal del = para el Pago X pagos provisionales 

Cuatrimestre j Provisional Base Articulo 80). 
L-



5.- AJUSTES A LOS PAGOS PROVISIONALES DE LAS PERSONAS F!SICAS CON ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES. 

ce.no se determinan los ajustes 

Primer Ajuste: 

A) De la totalidad de los ingresos obtenidos en el periodo del ajuste se res­
tan las deduccioens autorizadas correspondientes al aismo periodo. El ca!!!_ 
bio en relación a la base tradicional es que incluye conceptos de ingresos 
y deducciones de la base nueva, como intereses acumulables, ganancia infl~ 

cionaria; intereses deducibles, pérdida inflacionaria, deducción de compras 
en vez de costo de ventas, y las deducciones por inversión reexpresada. 
Precisamente, en este último concepto, se establece que la reexpresi6n de 
la deducción por inversiones se detenninara aplicando a la deducción el -­
factor de actualización que se obtiene dividiendo el INPC del último mes -
de la primera mitad del periodo entre el INPC del mes de Adquisición. Esta 
deducción se hará proporcionalmente a los meses que c~prende el ajuste. 

B} Se resta la parte proporcional de las pérdidas fiscales de ejercicios ant! 
riores pendientes de aplicar. 

C} Se acumula la proporción de la base nueva para 1988 del 40i. 

D) Se suma la proporción determinada en la base tradicional. 

E} Se aplica la tarifa establecida según lo dispuesto en el antepenúltimo P! 
rrafo del articulo 111, esto es, con base en lo dispuesto en el articulo 
80. 

F) Se restan los pagos provisionales efectúados. 
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G) La diferencia será el monto del ajuste. 

Si esta diferencia es a cargo, se enterará con el pago provisional correspondien­
te al cuatrimestre en que se efectúa dicho ajuste. El ajuste no será acreditable 
contra los pagos provisionales, pero si será acreditable contra el monto del se­
gundo ajuste. Si la diferencia es a favor, porque el monto del ajuste sea menor 
que los pagos provisionales efectuados, esta diferencia a favor se podrA compen­
sar contra el pago provisional del tercer cuatrimestre y, en su caso, contra el 
monto del segundo ajuste que se efectue en el mes de enero, siempre que se cumpla 
con los requisitos que establece el reglamento. 
Este pago deberá efectuarse, en su caso, conjuntamente con el segundo pago cuatrj_ 
mestral normal el dia 15 de Septiembre de cada año, es decir, que en el noveno -
mes y, dado que debe contarse para su cálculo con ingresos y deducciones al octavo 
mes será complicado para estos contribuyentes; pues deberán tener, para el efecto, 
sus registros al dia, cuidando de incluir todas las deducciones a que tengan der~ 
cho a fin de evitar pagos en exceso. 
Por otra parte, es importante destacar la diferencia de plazo para efectGar los -
ajustes entre sociedades· y personas flsicas que además de ser muy cortos en ambos 
casos, las sociedades contarAn con 31 dfas para la detenninación y las personas 
flsicas sólo con 15 dtas, siendo que por lo general esta últimas cuentan con menor 
capacidad administrativa. 
De acuerdo a lo anterior el ajuste lo podemos detenninar de acuerdo a la siguiente 
f6nnula: 

[

lngresJs 
~¡ -

Periodo 

Deducciones Autorizadas 
+ 

Parte proporcional de las 
pérdidas fiscales pendientes 
de Amortizar. 
(Indexadas) 

= 
Resultado 
Fiscal 
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º
Resultado 1 X 
Fiscal 

r- ]. 

1 

Proporci6n Aplicable en · · .. 
el periodo de Transcici6n ·· · · .•. · = 

Fiscal 1 Fiscal proporcional 

[

Resultadci ¡-ReSultado 

Proporciona + 1 del 
Titulo IV ~tulo VII 

C
Resultadog 
Fiscal para X G

arifa del 
mpuesto. Base 
rtículo 80. el ajuste 

[

Impuestj 
del 
Ajuste 

Segundo ajuste: 

gos provisionales 
- ectuados en el 

ercicio 

] 

Resultado Fiscal 
Proporcional del 
Titulo IV 

Resultado 
Fiscal 
para el 
ajuste 

Impuesto 
del 
Ajuste 

Impuesto del Ajuste 
a pagar 
o acreditar 

Par~ determinar el segundo ajuste se efectúan los mismo procedimientos que en el 
primer ajuste, sólo que el periodo sera de enero a diciembre, se restan los tres 
pagos provisionales cuatrimestrales calculados en base al coeficiente, de los que 
inclusive el tercio est~ por aplicarse conjuntamente con el propio ajuste, adem&s 
se resta el pago efectuado en el primer ajuste. 
Resulta que, con esta mecánica de ajustes, el impuesto total anual de las personas 
fisicas, por sus actividades empresariales, quedara pagado el 15 de enero de cada 
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año, por lo que implica una reducción real de plazo de pago, de aproximadamente 
105 dfas, ademas de la complejidad a .que nos hemos referido en el comentario del 
primer ajuste. 

6.- AMORTIZACION DE PERDIDAS FISCALES 

Para determinar la utilidad fiscal estimada cuatrimestral y as1 obtener el Impar. 
te del pago provisional, uno de los conceptos que debe disminuirse son las pérdJ_ 
das fiscales de años anteriores pendientes de amortizar, sin embargo, del 1g de 
enero de 1987, las reglas para determinar la pérdida fiscal cambian para efectos 
de la base nueva, ya que se obtendra de la diferencia entre los ingresos por ac­
tividades empresariales logrados en un año de calendario. 



C A p,¡ TUL O IH 



42 

1.- INGRESOS GRAVADOS 

Se coosideran ingresos por actividades empresariales los provenientes ce la rea-
1 ización de actividades comerciales,industriales, agrfcolas, ganaderas, pesque­
ras o silvicolas. 
El ingreso lo percibe la persona que realiza las actividades antes mencionadas, 
ademas acumularan la totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, en serv_!. 
clo, en crédito o.de cualquier otro tipo, que obtengan en el ejercicio, inclusive 
los provenientes de sus establecimientos en el extranjero. 
No se consideraran ingresos acumulables, los rlividendos distribuidos mediante la 
entrega de acciones de la misma sociedad que los distribuye o los que se reinvier_ 
tan dentro de los 30 dlas siguientes a su distribución, se acumular~n en el ejer­
cicio en que se reembolsan por reducción de capital o por liquidación de la perSQ 
na moral de que se trate. 

2.- OBLIGACIONES 

En el Código Fiscal de Ja Federación se establecen las disposiciones nonnativas, 
tanto para personas fisicas como para personas morales, que estén obligadas al 
pago del Impuesto Sobre la Renta, y estas son: 

A) OBLIGACIONES DE REGISTRO 

El articulo 27 del código establece que aquellas personas, que real icen -
pagos perlodicos, deben solicitar su inscripción en el Registro Federal de 
Causantes, dependiente de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pútlico, con 
información detallada de su identidad, domicilio y situación fiscal y pos­
teriormente se deberan tener copias del registro en su domicilio fiscal, 
ademas de incluir esta clave en todo documento que se presente a las auto­
ridades fiscales, como contraparte las personas ffsicas que cesen sus actj_ 
vidades empresariales, deber~n garantizar el interés fiscal mediante cual­
quiera de las siguientes opciones: 



Depósito Bancario 
Prende o Hipoteca 
Fianze 
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Obligación solidaria a cargo de un tercero 
Embargo 

B) OBLIGl-CIONES CONTABLES 

Que son las de llevar sistemas y registros contables mediante los instrumerr 
tos, recursos y sistemas de registro y pro<:esamlento, mas convenientes a las 
caracterlsticas particulares de la actividad a desarrollar mediante: 

La identificación de cada operación relacionandolas con su documenta-­
ción soporte y con las contribuciones con que se relacionen, incluidas 
las e~:entñs por la Ley. 
Identificación de las inversiones rel2cionadas con su documentación so­
porte, para poder precisar su fecha de adquisición, monto e importe de 
su deducción anual. 
Relacionar las cuentas habidas en el periodo con los saldos financieros. 
Formular los Estados de Posición Financiera y relacionarlos con las cuerr 
tas de cada operación. 
Asegurar que los registros sean asentados y verificados con un buen Con­
tra 1 Interno. 
Identificar las contribuciones que se deban cancelar o devolver y compr.Q_ 
bar el cumplimiento de los requisitos relativos al otorgamiento de --­
estlmulos fiscales. 

Asl mismo los asientos debenseranaliticos y que sean registrados en un la.e. 
so limite de 60 dlas, después de realizada la operación, asl mismo realizar 
la contabilidad por las operaciones inherentes a las actividades en el dom..!_ 
cilio fiscal, y en caso contrario en local u oficina diferente, previa aut.Q_ 
rización de las autoridades. 
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Por otra parte si las autoridades fiscales en ejercicio de sus facultades 
tienen en su poder la contabilidad por mas de un mes, las personas (flsicas 
como morales), podrén solicitar a las autoridades les sean sellados los -
nuevos libros, previa cancelación de los requisados. 

C) REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES Y REGISTRO MEDIANTE MAQUINAS REGISTRAD.Q. 
RAS QUE PROPORCIONA LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

Aqu[ se establece la expedición de comprobantes por las actividades reali­
zadas, que deben reunir los siguientes requisitos fiscales: 

Nombre o razón social, domicilio fiscal, clave del registro federal de 
causantes, número de folio, lugar y fecha de expedición. 
Especificar la clase, cantidad y precio unitario de las mercancfas o -
servicios que le dieron origen, as! como el monto del impuesto causado. 
En el caso de mercancfas o servicios de importación, incorporar el núme 
ro y fecha del documento aduanero y la aduana por donde ingresó. 

Asl mismo a los contribuyentes en que la Secretar~a de Hacienda y Crédito -
Público proporcione maquinas registradoras, estas deben registrar las oper~ 
cienes inherentes a las actividades, asf como la expedición de comprobantes. 

D) LA GUARDA DE LA DOCUMENTACION 

De acuerdo a lo asentado en este articulo (30 del Código Fiscal de la Fede­
ración), las personas tanto morales o flsicas con actividades empresariales 
tienen la obligación de llevar la contabilidad o por el contrario si no -­
estan obligadas a llevarla (la contabilidad), deben tener en su domicilio y 
a disposición de las autoridades toda la documentación relacionada con el -
Fisco. 
Dando como resultado el que se tenga la obligación de conservar la documen­
tación en su domicilio en un plazo no mayor de 5 años, por concepto de.ami-
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sión de declaración anual de ISR, será de 10 años, este lapso surtirá efecto 
a partir del primer d1a siguiente a la violación por los conceptos anterior­
mente citados, o sl se presenta declaración complementaria al primer d1a si­
guiente a la presentación de esta. 

E) LA UTILIZACION DE FORMAS OFICIALES 

En el articulo 31 del Código Fiscal de la Federación se establecen las obl.!. 
gaciones de presentar solicitudes de alta en el Registro Federal de Causan­
tes, de declaraciones así como expedir constancias confonne lo apruebe la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público, incluyendo el número de datos, -­
ejemplares e informes integrandolos en las formas enunciadas. 
Y si por alguna razón las formas no son autorizadas por la Secretarla de H! 
cienda y Crédito Público, las personas (flsicas como morales), deberán pre­
sentarlas por cuadruplicado, que incluyan el nombre o razón social, Registro 
Federal de Causantes, periodo y datos que dan origen a esta obligación. 
Así mismo las personas (flsicas o morales), que tengan que hacer pagos pro­
visionales o periodicos tienen la obligación de seguir haciendolo, aún cua_!! 
do no se haga pago. 
Por otra parte las personas con residencia en el extranjero y no puedan pre­
sentar personalmente sus declaraciones, podrAn hacerlo sus representantes. 
Por otra parte las declaraciones, avisos o soiicitudes del Registro Federal 
de Causantes que deban presentar en las oficin~s autorizadas por la Secret! 
ria de Hacienda y Crédito Público (también pueden hacerse por correo certi­
ficado), serán recibidas sin hacer objeciones {con excepción de errores ari! 
méticos, omisión de datos o falta de firma). 
En caso de presentación de declaraciones de contribuyentes múltiples, se te_!! 
drá como no presentada o no surtirá efectos en caso de omisión de alguna de 
ellas. 



3.- DEDUCCIONES 

Las personas flsicas que obtengan ingresos por actividades empresariales podrán 
efectúar las deducciones siguientes: 

Las devoluciones que se reciban o los descuentos o bonificaciones que se -
efectúen en ejercicios posteriores. 
Las adquisiciones de mercancla, as! como de materias primas, productos se­
miterminados o terminados.que utilicen para prestar servicios, para fabri­
car bienes o para enajenarlos-disminuidas con las devoluciones.descuentos y 
bonificaciones, sobre las mismas, aún cuando se efectúen en ejercicios po~ 
teriores. No serán rleducibles conforme a esta fracción los activos fijos, 
terrenos, las acciones, partes sociales y otros valores monetarios. As! -
como los titules valor que representen la propiedad de bienes o mercanclas; 
la moneda extranjera as! como las piezas de oro o de plata que hubieran -­
tenido el car~cter de moneda nacional o extranjera y las piezas denominadas 
onzas troy. 
Los Gastos 
Las inversiones 
La diferencia entre los inventarios final e inicial de un año de calendario, 
cuando el. inventario inicial fuera el mayor, tratándose de contribuyentes -
dedicados a la ganaderla. 
Los créditos incobrables y las pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor, o 
por enajenación de bienes distintos a los que se refiere la fracción 11 del 
articulo 108. 
Las aportaciones para constituir fondos destinados a la investigación y de­
sarrollo de tecnologla, en los términos del articulo 27 de la Ley 1.5.R. 
Si los contribuyentes disponen para fines diversos de estos fondos o de sus 
rendimientos, cubrirán sobre la cantidad respectiva el impuesto a la tasa -

'del soi 
La creación o incremento de reserva de fondos de pensiones o jubilaciones 
de personal, complementarias a las que establece la Ley del !.M.S.S. y de 
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primas de antigüedad constituidas en los términos del articulo 28 de la Ley 
del I .S.R. 
Si los contribuyentes disponen para fines diversos de estos fondos o de sus 
rendimientos cubrirAn sobre la cantidad respectiva, el impuesto a la tasa -
del 50%. 
Los intereses y la pérdida inflacionaria determinada conforme al articulo -
7-8 de la Ley del I.S.R. 
La utilidad fiscal se obtendrA disminuyendo de los ingresos por actividades 
empresariales, las deducciones a las que se refiere este articulo. La pér­
dida Fiscal serA la diferencia entre los ingresos por actividades empresa-­
riales obtenidas en un año de calendario y las deduciones autorizadas en -­
este capitulo, cuando el monto de los ingresos sea inferior a las deduccio­
nes. 

Asi miSlllO los terrenos no se considerarén como mercancfa deducible al momento de 
su adquisición, ya que sólo serén deducibles hasta el momento de su enajenación 
mediante el método de costo actualizado (aquellos que tengan por giro bienes ra.!. 
ces). 

Requisitos de las deducciones (art. 24 I.S.R.) 

1.- Gastos estrictamente indispensables y donativos. 
2.- Deducción en las inversiones 
3.- Documentación con requisitos fiscales. 
4.- Contabilización 
5.- Retención y entero de impuestos 
6.- Registro Federal de Contribuyentes 
7.- lnteréses por préstamos 
9.- Pagos a personas ffsicas y óonativos 
10.- Honorarios a miembros de consejo y otros 
11.- Asistencia técnica y regaifas al extranjero. 



12.- Gastos de previsión social 
13.- Uso o goce de inmuebles 
14.- Primas de seguros y fianzas 
15.- Costo a valor de mercado 
16.~ Compras de importación 
17.- Pérdidas por créditos incobrables 
18.- Comisiones a empleados por ventasen abonos o arrendamiento financiero. 
19.- Uso de automóviles o motocicletas (sólo sera deducible el equivalente a 14 

y, 7 veces el salarlo mfnimo general vigente en el Distrito Fedral por dla 
de uso o goce). 

20.- Plazo para reunir requisitos. 
21.- Comisiones y mediaciones a extranjeros. 

Partidas no deducibles 

1.- 1.5.R. propio o a cargo de terceros, y otras contribuciones. 
2.- Gastos de inversión no deducibles y relacionados con automóviles o motoci-

cletas. 
3.- Participación de utilidades. 
4.- Obsequios y atenciones. 
5.- Gastos de representación 
6.- Viaticas y gastos de viaje (cuando sean aplicados en un limite inferior a 

50 kilómetros que circunden el domicilio fiscal de la persona flsica). 
7.- Sanciones, indemnizaciones y rec~rgos. 
8.- Provisión de reservas complementarias de activo o de pasivo. 
9.- Reservas creadas para indemnizaciones al personal. 
10.- Primas o sobreprecio de acciones que emita el contribuyente 
11.- Las pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o enajenación de bienes, cuyo 

CO$to sea el ~e· mercado. 
12.- Crédito comercial aún cuando sea adquirido por terceros. 
13.- Gastos en casas, aviones y embarcaciones. 
14.- Pérdidas en la enajenación por caso fortuito o fuerza mayor de inversiones 
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no deducibles. 
15.- IVA no acreditable. 
16.- Pérdidas en fusión, reducción de capital o liquidación. 
17.- Pérdida en la enajenación de acciones, partes sociales o valores mobilia­

rios. 
18.- Gastos a prorrata en el extranjero. 

4.- PAGO PROVISIONAL CUATRIMESTRAL 

Las personas ffsicas que realizan actividades empresariales.tienen la obligación 
de efectuar pagos provisionales cuatrimestrales, como se establece en el articulo 
111 Bis que, a partir del f.o de enero de 1988 sufre importantes cambios. El te~ 
to del primer parrafo de este articulo se transcribe a continuación: 

"Articulo 111 Bis. Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señ! 
lados en este capitulo efectuaran pagos provisionales cuatrimestrales a 
cuenta del impuesto anual a mas tardar el dfa 15 de los meses de mayo, 
septiembre y enero del siguiente año, mediante declaración que present.!!_ 
ran ante las oficinas autorizadas y conforme a las siguientes reglasu. 

A diferencia de las Sociedades Mercantiles, que deben efectúar pagos provision_! 
les mensuales, las personas ffsicas con actividades empresariales tienen la ve.!!. 
taja de que el pago provisional sera cuatrimestral. 
Hasta el 30 de abril de 1986, el periodo de pago comprendla los meses de mayo, 
septiembre y enero del año siguiente, sin embargo, a partir del 111 de mayo de -
1987, por refonna a este artfculo, se estableció que serla a mas tardar el dla 
15 del mes respectivo. 
Igualmente, en este caso, se tiene un beneficio para las personas ffsicas con -
actividades empresariales en relación a las Sociedades Mercantiles, puesto que 
la reforma fiscal entró en vigor a partir del 111 de mayo de 1986, modificó en -
una forma mlnima el periodo de pago para las personas ffsicas, en cambio, las 
Sociedades Mercantiles en lugar de hacer pagos cuatrimestrales, a partir de esa 
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fecha se pagan mensualmente. 

PROCEDIMIENTO PARA EL CALCULO 

Coeficiente de Utilidad 

Para calcular el pago provisional, se tomar~ como bas~ la información de la últ.!. 
ma declaración que se hubiera o debió haberse presentado, de la cual se calculará 
un coeficiente de utilidad mismo que se aplica a los ingresos cuatrimestrales ob­
teniéndose la utilidad fiscal estimada, sobre la que se efectuar~ el pago provi­
sional. El procedimiento en detalle para determinar el coeficiente de utilidad 
se establece en la Fracción I del Articulo 111 Bis., en los siguientes términos: 

"l.- Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al (1ltinio 
año de calendario por el que se hubiera o debió haberse presentado de­
claración anual, disminuyendole los ingresos obtenidos por actividades 
empresariales en dicho año, las deducciones autorizadas por este capi­
tulo y la deducción adicional a que se refiere el articulo 51 Bis de -
esta Ley. 
La cantid~d que resulte conforme al p~rrafo anterior se dividirá entre 
los ingresos por actividades empresariales obtenidos en el mismo año, 
disminuidos con el importe de la deducción adicional a que se refiere 
el Articulo 51 Bis de esta Ley, el resultado será el coeficiente de -
utilidad fiscal." 

Si tomamos en consideración que las personas fisicas con actividades empresaria­
les, su ejercicio fiscal siempre coincide con el año de calendario, los datos -­
se tomar~n para calcul~r el coeficiente de utilidad será el último año de calen­
dario. haciendose la aclaración que aún cuando no se hubiera presentado declara­
ción, ser~ el último año la base para el c~lculo, pues la disposición dice: 
"Por el que se hubiera o debió haberse presentado declaración. 
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La f6rmula para calcular el coeficiente de utilidad, seria 

Ingresos Deducciones + Deducción Adicional 
Coeficiente Obtenidos Generales Articulo 51 Bis. 
Utilidad ( C ·U·) = -1-ng_r_e-so_s_Ob_t_e_n_i d_o_s _____ De_d_u-cc_i_ó_n_A_d_i_c_i o_n_a_l _A_r_t-. _5_1 _B_i_s 

Como una gran novedad, a partir del 12 de enero de 1988, si en el último ejerci­
cio no resulta coeficiente de utilidad, se tendrá que recurrir al último ejerci­
cio con el que si se pueda calcular dicho coeficiente. 
Algunas de las causas por las que no se pueda obtener coeficiente de utilidad 
en el último ejercicio, seran por haber obtenido pérdida fiscal ajustada, ya que 
en este caso las deducci011es autorizadas superar1an los ingresos obtenidos, y el 
result.ado seria negativo, y el coeficiente de utilidad también. En estos casos 
se debera proceder como lo establece el último parrafo de la Fracción 1 del art. 
111 Bis en los siguientes términos: 

"Cuando en el ejercicio no resulte coeficiente de utilidad confonne a 
lo dispuesto en los dos párrafos anteriores a esta fracci6n, se apl.!_ 
cara el correspondiente al último ejercicio por el que se tenga dicho 
coeficiente, sin que dicho ejercicio sea anterior en más de 5 años a 
aquél por el que se deban efectúar los pagos provisionales." 

En este procedimiento el hecho de haber obtenido pérdida fi~cal en el ejercicio 
anterior, ya no es razón para no efectúar pagos provisionales, por lo que se te!!_ 
drá que remitir al ejercicio por el que si se pueda calcular dicho coeficiente, 
sin que sea anterior en más de 5 años a aquél por el que se deba efectúar el pa­
go provisional. 
El siguiente paso para calcular el pago provisional, es obtener la utilidad fis­
cal estimada y cuyo procedimiento se establece en la fracción 11 del articulo -
111 Bis en los siguientes términos: 

"II.- La utilidad fiscal estimada para el pago provisional se deter. 
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minará confonne al siguiente procedimiento: 
i1) El coeficiente de utllidiH.1 fiscal que corresponda confonne a 

la fracción ilflterior se multiplicar~ por los ingresos obten.!. 
dos por actividades empresariales en el cuatrimestre al que 
corresponda el pago." 

Para detenninar la utilidad fiscal estimada, se deben obtener los ingresos acum!!_ 
lables por actividad empresarial correspondientes al cuatrimestre a que se refi.§. 
re el pago provisional, que multiplicados por el coeficiente de utilidad nos dará 
dicha utilidad. Para detenninar los ingresos del periodo cuatrimestral, se debe­
rán aplicar las disposiciones de las Sociedades Mercantiles, para el sistema tra­
dicional y que comprenderá el Capitulo l T!tu?o VII de la LISR. 
A la utilidad fiscal estimada se le restarán !as pérdidas fiscales ajustadas, 
pendientes de disminuir, se regula en el CiltLmo párrafo de la Fracción 11 del 
Articulo 111 Bis. 

"A la utilidad fiscal estimada determina-da conforme al inciso -
anterior, se le restará en su caso, la tercera parte del monto 
de las pérdidas fiscales ajustadas de ejercicios anteriores -­
pendientes de aplicar contra las utilid3des fiscales ajustadas, 
sin perjuicio de disminuir dicha pérdida de la utilidad fiscal 
ajustada." 

Cuando existan pérdidas de años anteriores perodientes de disminuí r. el monto de 
estás, se dividirá entre tres y se restará de la utilidad cuatrimestral estima­
da para los efectos del c~lculo del pago provisional. 
El pago provisional será la cantidad que resulte de aplicar a la utilidad fiscal 
obtenida con el procedimiento descrito anteriormente, la tarifa que se determina 
en el Articulo 111 Bis. El texto de la Fracción 111 que establece este cálculo, 
es como sigue: 

"III. Los pagos provisonales serán las cantidades que resulten 
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de aplicar la tarifa detenninada conforme al antepenQltillO 
parrAfo de este Articulo a la utilidad fiscal que se obte!!_ 
ga conforme a la fracción que antecede." 

En el sistema de Transición (1987-1990) se debe aplicar proporcionalmente lo que 
corresponda a la Base Tradicional y lo que le corresponde a la Base Nueva. Al -
respecto, el Articulo 807, se refiere a que los contribuyentes y las personas fl 
sicas con actividades empresariales, efectuarAn sus pagos provisionales, en los 
ténninos de los articulas 111 y 111-Bis., aplicando en lo conducente lo dispue~ 
to en los Articulas 805 y 806 de esta Ley. 
A su vez, los Articulas 805 y 806, establecen el procedimiento para cAlcular los 
pagos provisionales en Sociedades Mercantiles, y éstos remiten al Articulo 801, 
que es el que regula las proporciones para el sistema de transición en el caso 
de Sociedades Mercantiles, y para las Personas Fisicas con Actividades Empresa­
riales. El Articulo 803 es el que detennina las proporciones acumulables en el 
sistema de transición. 
A continuación se transcribe textualmente el Articulo 803: 

"ARTICULO 803.- Las personas fisicas que realicen actividades -
empresariales aplicarAn por separado las disposiciones que reg.!!_ 
lan el impuesto sobre la renta contenidas en el Capitulo VI del 
Titulo IV y el Capitulo VII del Titulo VII de esta Ley. De las 
utilidades fiscales y las utilidades fiscales ajustadas detenn! 
nadas por cada Titulo en forma separada, disminuidas en su caso, 
con las pérdidas fiscales y las pérdidas fiscales ajustadas de 
otros ejercicios pendientes de aplicar respectivamente, calcul! 
das en los ténninos de cada Titulo, se tomarAn las siguientes -
proporciones: 
ARO CAPITULO VI DEL TITULO IV CAPITULO VII DEL TITULO VII 

1987 20'1 
1988 40'1 
1989 60i 
1990 80'1 
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La suma de ambos montos sera la utilidad fiscal conjunta que, en 
su caso, se acumulara a los den~s ingresos comprendidos en el 
Titulo IV. " 

Derivado de la creciente inflación en nuestro pais y de que practicamente entramos 
al sistema de indexación, la tarifa que se establece al inicio del ailo no puede 
ser la misma que se aplique en el transcurso del mismo, ya que debe ir ajustando­
se con el efecto inflacionario. 
Prec:isamente por ello se regula en el Articulo 111 Bis de la LISR, que la tarifa 
que se aplicara para pagos provisionales de las personas flsicas con actividades 
empresariales, que como se menciono, son cuatrimestrales, ya no se publica como 
en años <nteriores, sino que tomando como punto de partida la tarifa l!IE!nsual del 
Articulo 80 que es para sueldos, se ajustara al cuatrimestre. Este procedimien­
to se funda en el antepenúltimo parrafo del Articulo 111 Bis en los siguientes 
términos: 

" La tarifa aplicable para el calculo de los pagos provisionales 
que se deben efectúar en los términos de este Articulo se dete.r: 
minaran tomando la tarifa del Articulo 80, sumando las cantida­
des correspondientes a las columnas relativas al limite inferior, 
limite superior y cuota fija, que en los términos de dicho --­
Articulo resulten para cada uno de los meses del cuatrimestre de 
que se trate y que correspondan al mismo renglón identificado 
por el mismo porcentaje para aplicarse sobre el excedente del -
limite inferior. Para efectúar los ajustes a que se refiere el 
inciso b) de la Fracción IV de este Articulo, la tarifa aplica­
ble se determinara conforme a lo previsto en este p¿rrafo, con­
siderando la tarifa del Articulo 80 que corresponde a los meses 
del periodo a que se refiere el ajuste. La Secretarla de Hacie_!! 
da y Crédito Público real izara las operaciones aritméticas pre­
vistas en este parrafo para calcular las tarifas aplicables cua­
trimestralmente y para efectuar los ajustes las publicara en el 
Diario Oficial de la Federación." 
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A continuación se transcriben las tarifas aplicables para los pagos provisiona­
les, del primer y segundo trimestre publicados en el Diario Oficial y para el 
tercer cuatrimestre se estima, y son los siguientes: 

.. 
60C.- Para los efectos del segundo párrafos del Articulo 86 y antepenúlti-
mo párrafo de los articulas 111 y 111-Bis de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, se da a conocer la tarifa aplicable para el cálculo de los pagos 
provisonales que deban efectuarse por el primer cuatrimestre de 1988. 

LIMITE 

INFERIOR 
M$N 

0.01 
94,773.01 

683,355.01 
1' 107 ,678.01 
1'500,099.01 
1 '987 ,596.01 
3' 109,479.01 
3'749,864.01 
6'616,688.01 
8'071, 163.01 

11'928,699.01 
15'133,927.01 

LIMITE 

SUPERIOR 
M$N 

94,773.00 
603,355.00 

1'107,678.00 
1'500,099.00 
1'987,596.00 
3'109,479.00 
3'749,864.00 
6'616,688.00 
8'071,163.00 

11 1928,699.00 
15'133,927.00 
en adelante 

TARIFA 

CUOTA 
FIJA 
M$N 

0.00 
2,845.00 

61,699.00 
121, 105.00 
191,743.00 
298,990.00 
590,685.00 
782,795.00 

1'786,189.00 
2'367,976.00 
41065,287.00 
5'603,792.00 

PORCIENTO PARA 
APLICARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE 
DEL LIMITE IN­
FERIOR. % 

3 

10 
14 
18 

22 
26 
30 
35 
40 
44 

48 
50 

=============================================================================== 
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47-A.- Para los efectos dél seguncto parrafo del articulo 86 y antepenOltimo 
p~rrafo de los articulos 111 y 111-Bis de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­
ta, se da a conocer la tarifa aplicable para el calculo de los pagos provJ_ 
sionales que deban efectuarse correspondientes al segundo cuatrimestre de 
1988. 

LIMITE 
INFERIOR 
M$N 

0.01 
96,888.01 

698,616.01 
1'132,416.01 
1'533 ,600.01 
2'031,984.01 
3' 178,920.01 
3'833,588.01 
6'764,456.01 
8'251 ,412.01 

12'195,096.01 
15'471,904.01 

T A R 1 F A 

LIMITE 
SUPERIOR 
M$N 

96,888.00 
698,616.00 

1'132.416.00 
1 '533,600.00 
2'031,984.00 
3' 178,920.00 
3'833,588.00 
6' 764 ,456.00 
8'251,412.00 

12' 195,096.00 
15'471,904.00 
en adelante 

CUOTA 
FIJA 
M$N 

0.00 
2,908.00 

63,076.00 
123,808.00 
196,024.00 
305,668.00 
603,976.00 
800,276.00 

1 '826,080.00 
2'420,860.00 
4' 156,076.00 
5'728,940.00 

PORCIENTO PARA 
APLICARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE 
DEL LIMITE INFE 
RIOR. % 

3 

10 

14 
18 
22 
26 
30 
35 
40 
44 
48 
50 

=============================================================================== 
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Tarifa Estimada para realizar el Tercer Pago Provisional Cuatrimestral de las 
Personas Flsicas con Actividades Elllpresariales y para el Segundo Ajuste a los 
pagos provisionales. 

Limite Limite Cuota 
Inferior Superior Fija 
M$N M$N M$N 

i 

99 049 o 3 
99 049 714 195 2 972 10 

714 195 1 157 664 64 482 14 
1 157 664 1 567 799 126 568 18 

1 567 799 2 077 297 200 395 22 
2 077 297 3 249 809 312 484 26 
3 249 809 3 919 077 617 342 30 
3 919 077 6 915 303 818 122 35 
6 915 303 8 435 418 1 866 801 40 
8 435 418 12 467 046 2 47!+ 895 44 

12 467 046 15 816 927 4 248 756 48 

15 816 927 5 856 695 50 

--============================================================================= 



AJUSTES A LOS PAGOS PROVISIONALES 

A partir del 12 de enero de 1988, tienen la obligación las personas flsicas que 
realicen actividades empresariales, de efectuar dos ajustes a sus pagos provi-­
sionales, el primero en el noveno mes del ejercicio (septiembre) y el segundo en 
el primer mes del ejercicio siguiente (enero), con el objetivo de que se cubra 
un impuesto mlnimo ya que se toma como base para estos ajustes, la utilidad fi~ 
cal ajustada obtenida en cada perlado del ajuste y como los pagos provisionales 
se determinan con coeficientes de utilidad de ejercicios anteriores, práctica-­
mente en todos los casos, existirán diferencias. Textualmente esta obligación 
se funda en la Fracción IV del Articulo 111-Bis en los siguientes términos: 

"IV. En el noveno mes del ejercicio y en el primer mes de ejercicio 
inmediato siguiente, los contribuyentes efectuarán un ajuste en el 
impuesto correspondiente a sus pagos provisionales, conforme a lo -
siguiente: 

a) De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del -
ejercicio hasta el último dfa del mes de agosto y hasta el últ.!_ 
mo dfa del mes de diciembre de dicho ejercicio, se restará el -
monto de las deducciones autorizadas en este Capitulo correspon_ 
dientes a los mismos perlados; asl como, en su caso, la parte 
proporcional del monto de las pérdidas fiscales ajustadas de -­
ejercicios anteriores pendiente de aplicar contra las utilidades 
fiscales ajustadas. Tratándose de la deducción de inversiones, 
se restará para efectos de este inciso, la parte proporcional -
que les corresponda por el periodo relativo al ajuste de que se 
trate. 

b) Los ajastes en el impuesto, se determinarán aplicando al resul­
tado obtenido confonne al inciso anterior la tarifa determinada 
conforme al antepenúltimo párrafo de este articulo. Al monto -
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de cada ajuste en el Impuesto se le restara el monto de los 
pagos provisionales efectuados en los ténninos de este ar­
ticulo, correspondientes al periodo de cada ajuste. En el 
caso del segundo ajuste, se restara también el monto de la 
diferenica de impuesto pagado en el primer ajuste. Las dl 
ferencias a cargo por los ajustes se enteraran con el pago 
provisional correspondiente al cuatrimestre en que se efeE_ 
túen dichos ajustes. Estas diferencias no seran acredita­
bles contra los pagos provisionales a que se refiere este 
articulo. 

Cuando el monto del primer ajuste en el impuesto sea menor que el monto 
de los pagos provisionales restados de dicho ajuste, la diferencia que 
resulte a favor del contribuyente podrA compensarse contra los pagos -
provisionales del tercer cuatrimestre del ejercicio y, en su caso, co.!!. 
tra el monto del ajuste en el impuesto que se efectúe en el mes de en~ 
ro del ejercicio inmediato siguiente, siempre que se cumpla con los ~ 
quísitos que señale el Reglamento. Contra el impuesto determinado co.!!. 
fonne al articulo 141 de esta Ley, sólo serAn acreditables los pagos 
provisionales efectivamente enterados." 

Sí resumimos las disposiciones anteriores, tendremos lo siguiente: 

Fechas en que se calculan los ajustes: 
Primer ajuste.- En el noveno mes del ejercicio (septiembre}. 
Segundo ajuste.- Primer mes del ejercicio inmediato siguiente (enero}. 
(Como las personas flsicas con actividades empresariales su ejercicio fis­
cal siempre coincide con el año de calendario, el noveno mes siempre sera 
septiembre y en el caso del segundo ajuste, el primer mes del ejercicio i_!! 
mediato siguiente también siempre sera enero.} 
Periodos que comprenden los ajustes: 
Primer ajuste.- Desde el inicio del ejercicio hasta el último dla del mes 
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de agosto. 
Segundo ajuste: Desde el inico del ejercicio hasta el Ciltimo del mes de -­
diciembre. 
El primer ajuste comprenderá los dos primeros cuatrimestres de enero a abril 
y de mayo a agosto, en cambio, el segundo ajuste comprende todo el ejercicio 
fiscal de enero a diciembre. 

Cómo se determinan los ajustes: 

Primer ajuste. 

a) De la totalidad de los ingresos obtenidos en el periodo del ajuste, se res­
tan las deducciones autorizadas correspondientes al mismo periodo. 
Al tratarse de las deduccioens de inversiones (depreciaciones y amortizaci.Q. 
nes) se aclara que serán proporcionales al periodo. En este ajuste el total 
de la deducción de inversiones se dividirá entre el nCimero de meses que com­
prenda la dedución y el cociente se multiplicarA por el número de meses en 
que se utilizó en el periodo de ajuste. 

b) Se restará la parte proporcional de las pérdidas fiscales ajustadas de ejer­
cicios anteriores pendientes de aplicar. 
Por tratarse del primer ajuste, se restarán las dos terceras partes de las 
pérdidas fiscales ajustadas. 

c) Se aplica la proporción de acumulación del sistema de transición. 
En el caso de las personas fisicas con actividades empresariales, la propor­
ción la establece el Articulo 803 y que para 1988 será el 60% para la Base 
Tradicional. 

d) Se sumará la proporción de acumuL,ción a la determinada en la Base Nueva. 
e) Se aplca la tarifa determinada com~ se dispone en los Articulas 111 Bis y 

80. 
Tal y como hicimos el comentario para el cálculo de pagos provisionales, -
la tarifa se irá ajustando con base en el Articulo 80 y considerando los -­
efectos de la inflación. Igualmente, en este caso, se tendrá que ajustar 
clicha tarifa. 
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f) Sé restan los pagos provisionales efectuados. 
g) La diferencia sera el monto del ajuste. 

Esta diferencia, si es a cargo, se deber6 enterar con el pago provisional -
correspondiente al cuatrimestre en el que se efectOen dichos ajustes. 
Se aclara que los ajustes no seran acredltables contra los pagos provision! 
les cuatrimestrales, pero el primer ajuste se acreditara contra el segundo. 
Si la diferencia del primer ajuste es a favor, derivado de que su monto sea 
menor que los pagos provisionales efectuados, esta diferencia a favor de ~ 
drá compensar contra el pago provisional del tercer cuatrimestre y, en su -
caso, contra el monto del segundo ajuste que se efectúe en el mes de enero, 
siempre que se cumpla con los requisitos que señala el reglamento. 

Segundo ajuste. 

El segundo ajuste se va a determinar en fonna semejante al primero, la diferen­
cia radica en que comprender6 todo el ejercicio, en cuanto a ingresos y deducci~ 
nes autorizadas. Se aplicar6n totalmente las pérdidas pendientes de disminuir 
de ejercicios anteriores, contra el resultado fiscal obtenido, también se e111ple.! 
r6 la parte proporcional de acumulación del sistema de Transición. 
De igual manera que en el primer ajuste en esté también se aplica la Tarifa del -
Articulo 80 correspondiente al segundo ajuste, y al resultado obtenido se le rei 
tan los pagos provisionales efectuados y en su caso el monto del primer ajuste. 
La diferencia ser6 el monto del segundo ajuste del pago provisional. 

Disminución de pagos provisionales. 

Con el propósito de que los pagos provisionales mantengan relación con el tmpuei 
to definitivo a pagar, el monto de los mismos se podrá disminuir. cuando proceda, 
y cumpliendo con los requisitos que señala el Reglamento del Impuesto Sobre la -
Renta. Para disminuir el monto de los pagos provisionales tratándose de personas 
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ftsicas con actividades ellJ)resariales, se deberAn cu111¡>lir los siguientes requisl 
tos de acuerdo con el Articulo 133 del RLISR: 

I.- Solicitar autorización ante la autoridad administradora correspondiente 
a más tardar el primer dfa hábil del mes de calendario en que deba efe! 
tuarse el pago provisional cuatrimestral de que se trate. 

II.- Acompañar a la solicitud la siguiente documentación: 
a) Estado de resultados del ejercicio inmediato anterior. 
b) Copia de la carátula de la declaración del ejercicio inmediato ant~ 

rior. 
c) Estado de Resultados correspondiente al periodo comprendido entre -

la fecha de iniciación de su ejercicio y el OltilllO d!a de los meses 
de marzo, julio o noviembre, segOn se solicite la disminución del -
primero, segundo o tercer pago provisional respectivamente. 

c) Copias de la declaración del pago provisional que, en su caso, se 
hubiere presP.ntado anteriormente, o de la dispensa concedida,corre1 
pondiente al ejercicio por el que se solicita la disminución. 

e) Estado de Resultados estimado del ejercicio en curso. 
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Fórmula para determinar el Primer Ajuste a los Pagos Provisionales del Impuesto 
Sobre la Renta. 

(-) 

(-) 

(x) 

Base Nueva Base Tradicional 
Titulo IV Titulo VII 

Ingresos del periodo Ingresos del periodo 
Deducciones Autorizadas (-) Deducciones Autorizadas 
Parte proporcional de las (-) Parte proporcional de las 
pérdidas fiscales pendientes pérdidas fiscales ajustadas 
de amortizar (indexación). Eendientes de amortizar. 
Resultado Fiscal Resultado Fiscal 

Proporción aplicable en el (x) Proporción aplicable en el 
Qerlodo de Transición Eerlodo de Transición. 
Resultado Fiscal Proporcional Resultado Fiscal 
del Titulo IV del Titulo VII 

Resultado Fiscal Proporcional 
del Titulo IV Capitulo VI 
+ 

Resultado Fiscal Proporcional 
del Titulo VII 
Resultado Fiscal para el Ajuste 

(x) Tarifa del Impuesto 
Base articulo 80 
l91Puesto del Ajuste 

(-) Pagos provisionales 
efectuados en el ejercicio 
Impuesto del Ajuste 

~=g~~~~=~=~~~~~!~~~~========== 

Proporcional 
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Fónnula para detel"l'inar el Segundo Ajuste de las personas ffsicas con 
Actividades Empresariales. 

Base Nueva 
Titulo IV 

Base Tradicional 
Titulo VII 

Ingresos del perlodo 
{-) Deducciones Autorizadas 
(-) Laspérdidas fiscales 

Ingresos del periodo 
{-) Deducciones Autorizadas 
(-) Las ~rdidas fiscales 

pendientes de amortizar (iró?xadas) 
Resultado Fiscc11I 

pendientes de amortizar 
Resultado Fiscal 

(x) Proporción aplicable en el 
Periodo de Transición 

(x) Proporción aplicable en el 
Periodo de Transición 

Resultado Fiscal Proporcional 
del Titulo IV 

Resultado Fiscal Proporcional 
del Titulo VII 

Resultado Fiscal Proporcional 
del Titulo IV 
+ 
Resultado Fiscal Proporcional 
del Titulo VII 
Resultado Fiscal para el Ajuste 

Aplicación de la Tarifa 
articulo 80 
Impuesto de Ajuste 

(-) Pagos provisionales 
enterados en el ejercicio 

(-) 1 er Ajuste enterado 

!mgM~~!g=~~!=~jM~t~=~~~~t=g=~~t~~!t~t 

'~. 
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1.- Datos Para Resolución del C~so Practico. 

a) Datos del ejercicio anterior (BASE NUEVA) 
Titulo IV Capitulo VI Miles de pesos 

-19B7-
Ingresos totales en el ejercicio 

Ventas nacionales 
Ganancia Inflacionaria 
Intereses a f ~vor 

Otros ingresos 
Menos: 

Deducciones Autorizadas 

Compras 
Gastos de Administración 
Gastos de ventas 
Intereses deducibles 
Pérdida inflacionaria 
Utilidad Fiscal 
Menos: 

*Deducción Art. 51 

Utilidad Fiscal Ajustada 

Pérdidas Fiscales 

Resultado Fiscal 

*Automóvil 12 500 

756 225 
190 328 

3 528 
21 250 

320 508 
180 327 
168 669 

21 023 
120 201 

971 331 

810 728 
160 603 

8 875 

151 728 

-o-

151 728 ======= 
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b) Datos del ejercicio anterior, para la obtención del Resultado del Ejer-
cicio. (BASE TRADICIONAL) Miles de pesos. 

Ingresos Totales 

Ventas Nacionales 
Intereses Financieros 
Otros ingresos 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de Operación 

Gastos de Administración 
Gastos de Ventas 
Intereses Financieros 

Utilidad Fiscal 

- 1 9 8 7 -

Deducción Adicional Art. 51 Bis. 

Utilidad Fiscal Ajustada 

Pérdida Fiscal Pendiente 
Amortizar 

Resultado del ejercicio 

756 225 
18 178 
21 250 

180 327 
168 669 
24 281 ---

795 653 

501 918 

128 641 

100 205 

-o-

100 205 ======= 
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c) Relación de datos para la detenninación del Componente Inflacionario de 
los créditos (Saldos Promedios) Miles de pesos 

-1988-
Enero Febrero Marzo Abril 

Bancomer 38 670 18 628 28 930 8 936 
Banamex 61 928 40 122 50 605 43 810 
Banca Cremi 3 234 9 828 15 198 8 810 
Inversiones Banamex 79 118 60 178 52 580 55 691 
Clientes 321 927 370 538 402 728 450 180 
Deudores Diversos 30 333 31 180 43 630 12 307 
Anticipos a Proveedores 79 137 78 140 121 192 50 130 ---
Total: 614 347 608 614 n~=~g~ g~~=zg~ ======= ======= 

Mayo Junio Julio Agosto 

Bancomer 12 821 12 180 14 796 17 829 
Banamex 48 721 51 328 43 542 57 691 
Banca Cremi 16 069 17 762 10 139 8 922 
Inversiones Banamex 54 289 96 441 79 007 74 356 
Clientes 254 289 511 054 401 289 337 878 
Duedores Diversos 78 601 66 784 38 128 59 415 
Anticipos a Proveedores 59 415 38 427 53 358 _26 504 
To t a l: 524 205 Z2~=~zg 640 259 g~~=g~g ======= ======= 

Se2tiembre Octubre. Noviembre Diciembre 

Bancomer 28 190 39 178 41 128 28 222 
Banamex 39 170 33 641 40 264 61 138 
Banca Cremi 15 39Q 8 946 13 543 22 815 
Inversiones Banamex 64 395 73 128 64 242 80 129 
CI ientes 333 284 412 736 425 138 394 600 
Deudores Diversos 48 260 25 396 25 685 63 428 
Anticipos a Proveedores 71 904 72 910 109 311 122 529 
Total: gºº=g2~ ggg=~~g H~=~ll 772 861 ======= 
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d) Datos para la determinación del Componente Inflacionario de las deudas 
(Saldos Promedios). 

Miles de Pesos 
- 1 9 8 8 -

Enero Febrero Marzo Abri 1 

Proveedores 340 576 394 360 367 478 387 123 
Acreedores Diversos 267 135 279 328 243 665 217 195 
Anticipos a Clientes 150 228 168 345 193 792 180 227 

z~z=~~~ ~~~=º~~ 804 935 ~~~=~~~ ======= 

Mayo Junio Julio Agosto 

Proveedores 390 178 420 722 455 630 470 136 
Acreedores Diversos 220 682 240 486 260 175 301 798 
Anticipos a Clientes 192 706 178 898 202 645 205 505 

~º~=~gg ~~Q=lQg 918 450 977 439 ======= ======= 

Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Proveedores 467 129 497 196 480 364 520 578 
Acreedores Diversos 315 670 296 117 309 796 320 393 
Anticipos a Clientes 199 896 220 559 180 326 210 190 

~~~=g~~ !=ºH=~z~ 970 486 !=º~!=!§! ======= 

===================================================================~====~~======== 
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e) Integración del Activo Fijo al 31 de Diciembre de 1988. 

Fecha de Monto de DeJreciacirn ~iacirn 
Inversión Inversión Aplicada Acumulada 

en 1988. 

Mobiliario y Equipo 12-May-85 68 790 6 879 25 223 
de oficina 12-oct-86 9 345 934 2 205 

12-Ene-87 25 628 2 563 5 126 
1g·Feb~Q8 7 683 704 704 

Hl=~~g u=~º gg=ºf~ 

Equipo de Transporte 12-May-85 18 325 3 665 13 438 
12-Jun-86 7 983 1 597 4 124 
12-Jul-87 8 976 1 795 2 693 

*12-Ago-87 12 500 2 500 3 542 
12-Feb-88 18 696 3 428 3 428 
12-May-88 12 385 1 651 1 651 

f~=~g~ l~=ggg ~~=~zg 

Edificio y Construcciones 12-May-85 67 349 3 367 12 347 

gz=g~~ =~=ggz H=~~z 

Equipo de computo 12-May-85 18 346 4 586 16 817 

12-Ene-88 28 528 7 132 7 132 

~g=~f~ H=Zrn ~~=~~~ 

Gastos de Organización 12-May-85 23 340 1 167 4 279 

Gastos de Instalación 12-May-85 17 895 895 3 281 

~l=~g~ 2 062 7 560 ====== ====== 

*Se deprecio en el año de 1987 de acuerdo al Articulo 51 de la Ley del Impues­
to Sobre la Renta. 
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f) Estado de Resultado del 11 Enero al 31 de Diciembre de 1988, corres­
pondiente al Titulo VII. 

Total de l~resos 

Ventas 1 436 827 
Intereses a favor 43 627 
otros ingresos 46 750 1 527 204 
Costo de Ventas 483 292 
uti 1 idad Bruta 1 043 912 
Gastos de Operación 
Gastos de Administración 432 784 
Gastos de Venta 404 806 

Gastos Financieros 58 274 895 864 

utilidad Fiscal 148 048 ======== 

g) Estado de Resultados del 1ª de Enero al 31 de Agosto de 1988, aplicable 
al primer ajuste de los pagos provisionales al Impuesto Sobre la Renta 
del Titulo VII. 

Ingresos Totales 
Ventas 860 105 
Intereses a favor 26 387 
otros ingresos 26 022 912 514 
Costo de Ventas 348 542 

utilidad Bruta 563 972 

Gasto5 de (}peraciOn 
Gastos de Administración 254 716 

Gastos de Venta 251 056 
Gastos Financieros 32 509 538 281 

utilidad Fiscal 25 961 ======= 
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h) Relación Analltica de los Gastos realizados en el periodo del 1 V de --
Enero al 31 de Diciembre de 1988 

Gastos de Gastos de Gastos To t a 
PdninistraclCr1 Ventas Fin.n:ieros 

Enero 28 628 2f. 783 2 345 57 756 
Febrero 29 778 28 385 2 758 60 921 
Marzo 27 895 25 897 3 677 57 469 
Abril 31 683 29 468 3 268 64 419 
Mayo 30 922 30 689 4 528 66 139 
Junio 33 863 34 222 6 427 74 512 
Ju! io 36 085 37 785 5 228 79 098 
Agosto 35 862 37 827 4 278 77 967 
Septiembre 38 928 35 821 5 678 80 427 
Octubre 43 357 37 228 5 987 86 572 
Noviembre 46 536 38 785 7 328 92 649 
Diciembre 49 247 41 916 6 772 97 935 ---

432 784 404 806 58 274 ~~g=~g~ ======= ======= ======= 

i) Indice Nacional de precios al Consumidor y Factores de Ajuste, necesarios 
para la realización del caso prActico. 

INPC Factor Factor Ajuste 
Actua 1 ización 

*Mayo 85 1 495.321 10.0387 
*Junio 86 2 807.6325 5.3465 
*Octubre 86 3 556.5134 4.2207 
*Enero 87 4 440.87 3.3802 
*Julio 87 6 881.3 2.1814 
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INPC Factor Factor 
ktualizaci61 Ajuste 

*Agosto 87 7 443.70 2.0166 
*Diciembre 87 10 647.20 -o-
*Enero 88 12 293.50 0.1546 
*Febrero 88 13 318.90 0.0834 

' 
*Marzo 88 14 490.0. 0.0654 
*Abril 88 14 431.90 0.0170 
*Mayo 88 14 711.10 0.0193 
*Junio 88 15 011.20 0.0203 
*Julio 88 15 261.8 0.0166 
+Agosto 88 15 749.49 0.0319 
+Septiembre 88 16 226.02 0.0302 
+Octubre 88 16 547.78 0.0198 
+Noviembre 88 16 892.47 0.0208 
+Diciembre 88 17 436.41 0.0322 

* Datos reales publicados en el Diario Oficial por el Banco de México. 
+ Datos estimados para real izar el caso práctico. 

j) Relación de ingresos obtenidos en el año de 1988. 

Ventas Otros Productos Total 
Ingresos Financieros 

Enero 98 528 2 927 2 197 103 652 
Febrero 86 783 3 468 2 930 93 181 
Marzo 108 427 2 108 3 790 114 325 
Abril 99 382 3 782 2 850 106 014 
Mayo 105 438 2 637 3 470 111 545 
Junio 110 346 3 687 3 700 117 733 
Julio 119 375 3 628 3 320 126 323 
Agosto 131 826 3 785 4 130 139 741 
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Ventas Otros Productos Total 
Ingresos Firm:ieros 

Septiembre 155 638 4 938 4 600 165 176 
Octubre 120 385 4 528 3 790 128 703 
Noviembre 142 728 5 328 3 910 151 966 
Diciembre 157 971 5 934 4 940 168 845 
To ta 1: !=~~~=~~~ 46 750 43 627 1 527 204 ====== ====== ========= 

2.- Determinación del Componente Inflacionario de las deudas y la Ganancia lnflaci2_ 
naria o Intereses deducibles. 

Saldo Factor Componente Gastos Ganancia 
Promedio Ajuste Inflacionario Financieros Inflaciooaria 

Enero 757 939 0.1546 117 177 2 345 114 832 
Febrero 842 033 0.0834 70 226 2 758 67 468 
Marzo 804 935 0.0654 52 643 3 677 48 966 
Abri 1 844 545 0.0170 14 357 3 268 11 089 
Mayo 803 566 0.0193 15 509 4 528 10 981 
Junio 840 106 0.0203 17 054 6 427 10 627 
Julio 918 450 0.0166 15 246 5 228 10 018 
Agosto 977 439 0.0319 31 180 4 278 26 902 
Septiembre 982 695 0.0302 29 677 5 678 23 999 

Octubre 1 013 872 0.0198 20 075 5 987 14 088 
Noviembre 970 486 0.0208 20 186 7 328 12 858 

Diciembre 1 051 161 0.0322 33 847 6 772 27 075 
To ta 1: 10 807 227 437 177 g~=~~~ 378 903 ========== ======= ======= 
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Detenninación del Componente Inflacionario de los Créditos y la Pérdida Infla-
clonaría o Interes Acumulable 

Saldo Factor Componente Productos Pérdida 
Promedio Ajuste Inflacicnario Finaocieros Inflacllllilria 

Enero 614 347 o. 1546 94 978 2 197 92 781 
Febrero 608 614 0.0834 50 758 2 930 47 828 
Marzo 714 863 0.0654 46 752 3 790 42 962 
Abril 629 764 0.0170 10 706 2 850 7 856 
Mayo 524 205 0.0193 10 117 3 470 6 647 
Junio 794 976 0.0203 16 138 3 700 12 438 
Julio 640 259 0.0166 10 628 3 320 7 308 
Agosto 582 595 0.0319 18 585 4 130 14 455 
Septiembre 600 593 0.0302 18 138 4 600 13 538 
Octubre 665 935 0.0198 13 185 3 790 9 395 
Noviembre 719 311 0.0208 14 962 3 910 11 052 
Diciembre 772 861 0.0322 24 886 4 940 19 946 
To t a 1: b~=~~~ ~~~=§~~ 43 627 ~~g=~ºg ====== 

3.- Actualización de Inversiones y Aplicación a los gastos. 

a) Actualización del Mobiliario y Equipo de Oficina 

Fecha de Monto Factor re Monto Niimero de ~iaci(.n 

InYersioo Original re fd:ual izaci(.n Original re rreses ¡xr h:tual ima 
lrwl!rsi(.n Il"M!l"Siál kt. ~iar 

1'-~ m 7'lJ 10.QJl7 6IJ) 562 12 69 ffi6 

1'-0:ttilre- lli 9 34.5 4.lm} 39 332 12 3 933 
1ª-&ero-87 25 628 3.:m! lli 628 12 8 ffi3 
11..febrero.ai 7&B 1.1210 8 fli9 11 7 937 

111 446 . 825 181 1115(9 
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b) Actualización del Equipo de Transporte 
3 de Depreciación 20 

Fecha de 

Inversioo 

12-May-85 
1º-Jun-86 
1º-Jul-87 

*111-Ago-87 
1º-Feb-88 
1º-May-88 

Monto 
<Xiginal oo 
Imiersioo 

18 325 
7 983 
8 976 

12 500 
18 696 
12 385 
78 865 ====== 

Factor de Monto 
h:twlizaciál Original oo 

InYercioo kt. 

10.0387 183 959 
5.3456 42 681 
2.1814 19580 
2.0166 -o-
1.1270 21 070 
1.0705 13 258 --

280 548 ======= 

e) Actualización del Edificio y Construcciones 
% de Depreciación 5 

12-May-85 67 349 
67 349 ====== 

10.0387 676 096 --
676 096 ======= 

d) Actualización del Equipo de Computo 25%. 

1ll-May-88 
1º-Ene-88 

28 346 
28 528 

~g=~~~ 

10.0387 
1.2210 

184 170 
34 833 --

NQmero 

neses IXlf' 

():preciar 

12 
12 
12 

-o-
11 
10 

12 

12 
12 

*Se aplico la deducción inmediata en el ejercicio de 1987. 

Depreciación 
fctllllizad.l 

36 792 
8 536 
3 916 
-o-
19 315 
11 048 
79 607 ====== 

33 805 

~~=~ºg 

46 042 
8 708 

54 750 ====== 
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e) Actualización de los Gastos de Organización e Instalación 
% de Depreciación 5%. 

Fecha de Monto Factor de Monto NOmero de 
Inversión 0-iginal de fd:ual izacitll Original de IJl!SeS ¡xr 

Inversioo Inversioo Pct. ~iar 

*12-May-85 23 340 10.0387 234 303 12 
**12 Mi'y-85 7 985 10.0387 80 159 12 

' 31 325 ., ~lf..~~~ ====== 

4.- Pagos Provisionales 

a) Pagos Provisionales de la base ampliada (Titulo IV Capitulo VI). 

Depreciar.ion 
ktualizada 

11 715 
4 008 

15 723 ====== 

Coeficiente 
de Utilidad 

971 331 - 810 728 
971 331 

160 603 0.1653 = = 
971 331 

Determinación de los ingresos acumulables para los pagos provisionales cuatri-
mestrales: 

Enero Febrero Marzo Abril Total 

Ventas 98 528 86 783 108 427 99 382 393 120 
Ganancia 114 932 67 468 48 966 11 089 242 355 Inl facionaria 
Otros Ingresos _un_ 3 468 2 108 3 782 12 285 

~l§=~~z 157 719 2~ª=~22 114 253 647 760 ======= ======= ======= 

* Gastos de Organización 
**Gastos de Instalación. 
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Mayo Junio Julio ~ Total 

Ventas 105 438 110 346 119 375 131 826 466 985 

Ganancia 10 981 10 627 10 018 26 902 58 526 Inflacionaria 
Otros Ingresos 2 637 3 687 3 628 3 785 13 737 

H~=º~§ !~~=~º H~=9~! l~:~!~ 539 250 ======= 

Septiembre Octubre Noviembre Dicienmre Total 

Ventas 155 638 120 385 142 728 157 971 576 722 

Ganancia 23 999 14 088 12 858 27 075 78 020 Inflacionaria 
Otros Ingresos 4 938 4 528 ~ 5 934 20 728 

l~=gzg 139 001 !~º=ª!~ !~:~!!2 675 470 ======= ======= 

Base Tradicional 

Total de ingresos mensuales. 

Enero 103 652 

Febrero 93 181 

Marzo 114 325 

Abril 106 014 

Mayo 111 545 

Junio 117 733 

Julio 126 323 

Agosto 139 741 

Septiembre 165 176 

Octubre 128 703 

"°viembre 151 966 

Diciembre 168 845 . -

!!~~z=~~~ 
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Detenninación del primer pago provis\onal 

Base nueva Base Tradicional 
Titulo IV Capitulo VI Titulo VII 
Articulo 111 Articulo 111 Bis 

Ingresos del primer cuatrimestre 647 760 417 172 
X 

Coeficiente de Utilidad 0.1653 0.1616 ---
Resultado obtenido 107 075 67 415 
Menos: 
Deducción Inmediata Articulo 51 -o- -o-
Utilidad Fiscal Estimada 107 075 67 415 
Menos: 
1/3 de las pérdidas fiscales 
pendientes de aplicar -o- -o----
Resultado Fiscal Estimado 107 075 67 415 

X 

i Aplicable en el periodo 
de transición ~ 60i ---

=~~=~~º =~º=~~~ 
Utilidad Titulo IV, Cap. VI Art. 111 42 830 

+ 
Utilidad Titulo VI Art. 111 Bis. 40 449 
Utilidad Base del Impuesto ~~=~z~ 

Aplicación de la tarifa Articulo 80 
15 134 5 604 
68 145 5oi 34 072 

83 279 39 676 

Impuesto determinado para el primer pago provisional ~~=~z~ 
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ESTA 
SALIR 

TESiS NO DEBE 
DE lfi BIBU0TECA 

Detenninaci6n del segundo pago provisional 

Ingresos del segundo cuatrimestre 
X 

Coeficiente de Utilidad 
Resultado Obtenido 
Menos: 
Deducción inmediata Articulo 51 
Utilidad Fiscal Estimada 
Menos: 
2/3 de las pérdidas fiscales 
pendientes de disminuir 
Resul Estimado 

X 
% Aplicable en el periodo 
de Transición 

Utilidad Titulo IV Capitulo VI Art. 111 
+ 

Utilidad Titulo VII Articulo 111 Bis 
Utilidad Base del impuesto 

Aplicación de la Tarifa Articulo 80 

Impuesto determinado 
Menos: 
Primer pago provisional 
Segundo pago provisional 

Base nueva Base Tradicional 
Titulo IV Capitulo VI Titulo VII 
Articulo 111 

1 187 010 

0.1653 
196 213 

-o-
196 213 

-o-
196 213 

40% 
78 485 ========= 

78 485 

88 477 

l~~=~~~ 

15 472 
151 490 50% 
166 962 ========= 

Articulo 111 Bis 

912 514 

0.1616 
147 462 

No aplicable 
147 462 

-o-
147 462 

60% 

=~~=~n 

5 728 
75 745 
81 473 ======= 
81 473 

39 676 
41 797 ======= 
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Determinación del tercer pago provisional 

Base nueva Base Tradicional 
Titulo IV Capitulo VI Titulo VII 
Articulo 111 Articulo 111 Bis 

Ingresos del tercer trimestre 1 862 480 1 527 204 
X 

Coeficiente de Utilidad o. 1653 0.1616 

Resultado Obtenido 307 868 246 796 

Menos: 
Deducción Inmediata Articulo 51 -o- No aelicable 
Utilidad Fiscal Estimada 307 868 246 796 

Menos: 
3/3 de las pérdidas fiscales 
pendientes de diS11inuir -o- -o-

Resultado Fiscal Estimado 307 868 246 796 
X 

,; Aplicable en el periodo 
de transición 40~ 6oi 

=!~=Zf!= =J~ª=ºiª= 
Utilidad Base nueva 184 721 

+ 
utilidad Base Tradicional Ha oza 
Utilidad Base del Impuesto ªªf=~~~ 
Aplicación de la Tarifa del Articulo 80 

15 817 5 857 

316 982 50% l58 ~2l 
332 799 ========= ==t~i::~1=ª 

Impuesto determinado 164 348 

Menos: 
Primer pago provisional 39 676 

Segurldo pago provisional 41 797 

Tercer pago provisional ·82 875 
======= 
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5.- Ajustes a Jos pagos provisionales 
Detenninación del primer ajuste a !Js pagos provisionales. 

Integración de Jos ingresos acumuli~!es Ventas Otros Ganancia 
para el 1er. ajuste a los pagos Ingresos Inlfacionaria 
provisionales. Base nueva. 

Enero 98 528 2 927 114 832 
Febrero 86 783 3 468 67 468 
Marzo 108 427 2 108 48 966 
Abril 99 382 3 782 11 089 

Mayo 105 438 2 637 10 981 

Junio 110 346 3 687 10 627 

Julio 119 375 3 628 10 018 

Agosto 131 826 3 785 26 902 ---
~~º=l2~ ~~=º~~ ~ºº=~~ 

Integración de los gastos deducibles Gastos Gastos Pérdida 
para el primer ajuste a los pagos Adminis- Venta Infl acicnaria 

provisionales Base nueva. tración. 

Enero 28 628 26 783 92 781 

Febrero 29 778 28 385 47 828 

Marzo 27 895 25 897 42 962 

Abril 31 683 29 468 7 856 

Mayo 30 922 30 689 6 647 

Junio 33 863 34 222 12 438 

Julio 36 085 37 785 7 308 

Agosto 35 862 37 827 14 455 

254 7f6 ~~1=º~~ 232 275 
======= ======= 
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Depreciación Tradicional para efectos del primer ajuste a los pagos provislon~les. 
Mobiliario y Equipo de Oficina: 

Fecha de Monto Original Depreciación NOmero de Depreciación 
Inversión ce Inversiál Mensual meses Aplicada. 

1Q-May-85 68 790 573.25 8 4 586 
1g-Oct-86 9 345 77.87 8 623 
12-Ene-87 25 628 213.56 8 1 708 
1º-Feb-88 7 683 64.02 7 ~ 

111 446 7 365 ....... ====== 
Equipo de transporte 

12-May-85 18 325 305.41 8 2 443 
12-Jun-86 7 983 133.05 8 1 064 
12-Jul-87 8 976 149.60 8 1 197 
1g-Ago-87 12 500 208.33 8 1 667 
1g-Feb-88 18 696 311.60 7 2 181 
1º-May-88 12 385 206.41 4 ~ 

=z~=~g~ l=~J~,;~~ =~=grn 
Edificio y Construcciones 

1º-May-88 =gz=~~~ ==~~~=g~ 8 2 245 ====== 
Equipo de Computo 

1º-May-85 18 346 382.20 8 3 058 
1º-Ene-88 28 528 594.33 8 4 754 

46 874 ==~Zg,;~g =z=~i~ ======= 

Gastos de Organización /+Gastos de Instalación. 

1º-May-85 23 340 97.25 8 778 
+1º-May-85 7 895 32.89 8 ~ 

31 235 130.14 1 041 ======= ======== ====== 
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Depreciación Actualizada para efectos del primer ajuste a Jos pagos provisionales. 
Mobiliario y Equipo de Oficina 

Fecha de Monto Original OepreciaciOn Homero Depreciación 
Inversión De Inversiál kt. Mensual de meses Aplicada. 

12-May-85 690 562 5 754.68 8 46 037 
1g-Oct-86 39 332 327.76 8 2 622 
12-Ene-87 86 628 721.90 8 5 775 
12-Feb-88 8 659 72.15 7 505 

§~§:l~l =§=ªZ§!g~ =~g=ªªª 
Equipo de Transporte 

12-May-85 183 959 3 065.98 8 24 528 
12-Jun-86 42 681 711.35 8 5 691 
12-Jul-87 19 580 326.33 8 2 611 

*12-Ago-87 12 500 
1º-Feb-88 21 070 351.16 7 2 458 
1º-May-88 13 258 220.96 6 -1..lf§ 

280 548 ~=§Zg:Z~ =~g:g!~ ======= 
Edificio y Construcciones 

12-May-85 676 096 ~=~!f :Q§ 8 =~~=g~g ======= 
Equipo de Computo 

12-May-85 184 170 3 836.87 8 30 695 
12-Ene-88 34 833 725.68 8 5 805 

219 003 ~=gg~=ª~ 36 500 ======= ======= 
Gastos de Instalación /+Gastos de Organización 

12-May-85 80 159 334 8 2 672 
+12-May-85 234 303 976.26 8 7 810 

314 462 !:~!g.i.~§ 10 482 ======= ======= 
*Se depreció en el año de 1987 de acuerdo al Articulo 51 de la L.I.S.R. 
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Detenninación del costo de ventas en el Sistema Tradicional. 

Inventario Inicial 
Compras 
Total de mercancias disponibles 

228 530 
290 835 
519 365 

Inventario final 17D 823 
Costo de Ventas 348 542 

Cálculo del primer ajuste a los Pagos Provisionales. 
Base Ampliada Base Tradicion11l 

Total de ingresos acumulables 1 187 010 912 514 
Ventas 860 105 860 105 
Otros ingresos 26 022 26 022 
Productos Financieros -o- 26 387 
Ganancia Inflacionaria 300 883 -o-

Deducciones Generales 1 189 953 886 823 
Costo de Ventas -o- 348 542 
Compras 290 835 -o-
Gastos de Administración 254 716 254 716 
Gastos de Ventas 251 056 251 056 
Gastos Financieros -o- 32 509 
Pérdida Inflacionario 232 275 -o-
Depreciación Actualizada 161 071 -o-

Resultado del ejercicio 2 943) 25 691 
G11stos no deducibles 36 926 9 085 

Depreciación 27 841 -o-
No deducibles 9 085 9 085 

Resultado Fiscal 33 983 =~~:bb~ ========= 
% Aplicable en el periodo 
de Transición 40% 60i 

13 593 frº=ª~~= ========= 



Base Ampliada 
Base Tradicional 
Base Acumulable 

Aplic~ción de la Tarifa Articulo 80 

85 

15 472 

..!!!...fil!?. 
34 459 

Impuesto determinado en el primer ajuste 
Menos: 

Primer pago provisional 
Segundo pago rovisional 

39 676 

!!_fil 

50'X. 

13 593 
20 866 
34 459 

5 729 

9 494 
15 223 
15 223 

81 473 
66 250 ====== 

Determinación del Segundo Ajuste a los Pagos Provisionales. 
de las personas flsicas con actividades empresariales. 

-Obtención del costo de ventas para el Segundo Ajuste a los pagos provisi.Q_ 
na les. 

Invent~rio inicial 
Compras 
Total de mercanc!as ctisponihles 
Inventario Final 
Costo ele ventas 

228 530 
439 390 

667 920 
184 628 

~~~=~~~ 



- Depreciación Actualizada 

Mobiliario y Equipo de Oficina 
Equipo de Transporte 
Edificio y Contrucción 
Equipo de Computo 
Gastos de Instalación y Organización 

86 

89 589 
79 607 
33 805 
54 750 
15 723 

~H=~z~ 

- Depreciación Histórica aplicada a Gastos durante el ejercicio de 1988. 

Moblli~rio y Equipo de Oficina 
Equipo de Transporte 
Edificio y Construcciones 
Equipo de Computo 
Gastos de Instalación y Organización 

33 078 
28 876 
12 347 
23 949 
7 560 

rn~=~rn 
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Cálculo del Segundo Ajuste a los Pagos Provisionales de las Personas Ffsicas con 
Actividades Empresariales. 

Base Base 
Ampliada Tradicional 

Total de ingresos Acumulables 1 862 480 1 527 204 
Ventas 1 436 827 1 436 827 
Otros ingresos 46 750 46 750 
Productos Financieros -o- 43 627 
Ganancia Inflacionaria 37B 903 -o-

Deducciones Generales 1 836 660 1 379 156 
Costo de Ventas -o- 483 292 
Compras 439 390 -o-
Gastos de Administración 432 784 432 784 
Gastos de Ventas 404 806 404 806 
Gastos Financieros -o- 5B 274 
Pérdida Inflacionaria 286 206 -o-
Depreciación Actualizada 273 474 -o-

Resultado del Ejercicio 25 820 148 048 ========= ========= 

Gastos no -·Deducibles 118 130 12 320 
Depreciación 105 B10 -o-
No Deducibles 12 320 12 320 

Resultado Fiscal 143 950 ==l§º=~§~ ========= 

S Aplicable en el periodo de Transición 401 6M 
57 5BO 96 221 ========= ========= 



Base Ampliada 
Base Tradicional 
Base Acumulable 
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Aplicación de la Tarifa articulo 80 

Impuesto determinado en el 
segundo ajuste 
Menos: 
Primer Pago Provisional 
Segundo Pago Provisional 
Tercer Pago Provisional 

57 580 
96 221 

163 801 ========= 

15 817 

137 984 
153 801 

39 676 
41 797 
82 875 

Primer Ajuste a los pagos provisionales--o­
Impuesto a favor 

50l 
5 857 

68 992 
74 849 

74 849 

164 438 

===§~=~ªª 
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Detenninac!ón de la Deducción Adicional {Art. 51 Bis). 
(Miles de Pesos) 

Fracción I Fecha de Depreciación 
Articulo 51 Bis. Inversión P(>licM.1 en 1!&3. 

Mobil!ario y Equipo lg-May-85 6 870 11.8563 81 453 
de oficina 1g-Oct-86 834 7.0352 6 571 

1!!-Ene-87 2 563 3.320 B 509 
1!!-Feb-88 704 0.8000 _..lli 

11 080 97 096 ====== ====== 
Equipo de Transporte 1!!-Hay-85 3 665 11.8563 43 453 

1!!-Jun-86 1 597 7.0352 11 325 
1!!-Jul-87 1 795 3.320 5 959 

*12-Ago-87 2 500 -o- -o-
111-Feb-88 3 426 0.8000 2 742 
12-May-68 1 651 0.800 1 321 

l~=g~g ~~=~gg 

Edificio y Construcciones 1!!-May-65 3 367 11.8563 39 920 
3 367 39 920 ====== ====== 

Equipo de Computo 1!!-May-85 4 586 11.8563 54 373 
12-Ene-88 7 132 0.8000 5 706 

11 718 gR=Rz~ ====== 

Total Fracción I 

- -

================================================================================ 
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Mi les de pesos 

Fracción II Fracción III 
Activos Pasivos 

Enero 614 347 757 939 
Febrero 608 614 842 033 
Marzo 714 863 804 935 
Abril 629 764 844 545 
Mayo 524 205 803 566 

Junio 794 976 840 106 
Julio 640 259 918 450 
Agosto 582 595 977 439 
Septiembre 600 593 982 695 
Octubre 665 935 1 013 872 
Noviembre 719 311 970 486 
Diciembre 772 861 1 051 161 
Total 7 868 323 10 807 227 
Entre 12 

Saldo Promedio 655 694 900 602 
Factor 0.80 0.80 

524 555 720 482 ========== ========== 

F-I - (FIII - Fii) = Deducción Adicional 

FI 261 8S5 
Menos 
Fii 

Menos 
Fii 

Deducción Adicional 

720 482 

195 927 --
=g~=~~~ 
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e o N e L u s I o N E s ======================= 

Han sido evidentes los esfuerzos del Sistema Tributario Mexicano, para adecuar el 
Impuesto Sobre la Renta, desde su implantación en el per1cdo postrevolucionario 
y las reformas al mismo, en cada uno de los cambios coyunturales sufridos por la 
economla. (En 1964 cambió el régimen cedular al globalizador, en el periodo de 
" Crecimiento Moderado 11 y el de 1979 conceptos de gravam:.n de personas flsicas 
principalmente, en el periodo de 11 Alianza para la Producción.") 
Siendo una de l~s mayores dificultades, la adecuación del principio de equidad a 
los sujetos del impuesto, por razón de que nuestro pals, se ha caracterizado por 
ser una de las sociedades en que es mas palpable la desigJal distribución de la 
riqueza, siendo la clase media la que mas ha resentido la carga impositiva, y -
que a manera de ejemplo podemos aseverar que es gravado en mayor proporción el 
trabajo que el capital, desestlmulando as[ a la creativid?d y eficiencia que es 
a su vez, consecuencia de una crónica ineficiencia recaud?toria. 
Los impuestos tienen como finalidad la captación de Recursos necesarios para el 
sostenimiento de las actividades del Estado, para que a S'J vez lo redistribuya -
en los sectores productivos, siendo su principal fuente ne captación el Impuesto 
Sobre la Renta. 
El anterior concepto viene a colación debido a que el térnino oo tiene validez -
plena, ya que a largo del periodo postrevolucionario hast: nuestros dlas, el Es­
tado ha tenido que allegarse, no sólo en recursos derivacbs del Sistema Imposit.l 
vo, sino que ha tenido la necesidad del endeudamiento externo, que ha creado a 
su vez, la necesidad de un cambio no sólo coyuntural, sino estructural de la ec.Q_ 
nomta y que aparejado a este, también fué necesario refornar profundamente la -
Ley del Impuesto Sobre la Renta, que viene a reconocer en si los fenómenos econ-º. 
micos que venlan descapitalizando a los sectores productivos, as[ como el de -­
actualizar y adecuar los mecanismos de recaudación del Sistema Tributario que 
que también se habla visto afectado, ya que no contemplat>a aecanismos de recaud~ 
ción adecuados para un sistema económico altamente inflacionario. 
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Esta refonna al Impuesto Sobre la Renta, implantada el 12 de enero de 1987, ha 
hecho obligatorio su cálculo, mediante dos bases, en que la primera conocida 
como 11 Base Tradicional". se seguirá calculando conforme a las disposiciones 

i 

vigentes hasta diciembre de 1986, por un periodo de transición de cuatro años. 
En la segunda conocida como 11 Base Ampliada 11

• son modificados varios rubros, 
pero dentro de los que destacan son los intereses, que h~sta este cilllbio,, su -
deducibilidad era su valor nominal, y que de acuerdo a las nuevas disposiciones 
solamente serAn deducibles en función a su tasa de interés real, es decir, la -
tasa nominal menos la inflación; es i~portante hacer notar que cOlllO consecuen­
cia que dicha diferencia.nos origina dos conceptos nuevos que son la ganancia 
inflacionaria o interés deducible y la pérdida inflacionaria o interés acumula­
ble. Lo transcendental de esto, es que el fisco considera acumulable la ganan­
cia inflacionaria para pagos provisionales, esto genera que el contribuyente se 
vea afectado financieramente, ya que tendrá que pagar sobre un ingreso no perc.!. 
bido. 
otra desventaja con relación de los pagos provisionales, ya que deben efectuar­
se dos ajustes a estos (Uno e~ el seguÓdo cuatrimestre y otro en el tercero). 
en el periodo de operación que nos da consecuencia que se tenga que financiar 
-al fisco con anticipos presuntivos. por razón de que si el saldo es a favor del 
contribuyente sólo será acreditable contra el pago anual, además de que la pre­
sentación de la declaración es anticipada con relación al de las sociedades mer 
cantiles. 
Los anteriores conceptos, asi como otros contemplados en la acumulación y dedus_ 
ción, nos da COllO resultado aparente que tanto la~ sociedades mercantiles como 
las personas fisicas con actividades empresariales, tienen similitud entre si, -
pero con caracteristicas propias, lo cual ha hecho necesario su presentación en 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta en sus respectivos titulas como sujetos de 
gravamén, pero intl11amente relacionados ante la ley, en que su conveniencia de 
este régimen (personas fisicas con actividades empr:esariales), no sólo puede l.!. 
mitarse a pequeños propietarios, sino como microindustrias de tipo artesanal, 
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familiar, comunal o fideicomiso, 'también que el sistema tributario los contt111Ple 
no sólo como sujetos de Impuesto, sino como generadores de empleo y creación de 
riqueza mediante mecanismos de recaudación adecuados y procedentes, por la razón 
de que actual111ente no son las mismas caracterlsticas econOmicas que prepiciaron 
las reformas a la Ley del Impuesto Sobre la Renta en '987 ya que, no son 111Uy -­
acordes en este 111mento debido:aque el nivel inflacionario ha decaldo y con ello, 
las tasas de inter.fs tillllbién, dando COIRO consecuencia el que las cifras qu~ son 
tomadas como base para el c~lculo del lmpüesto Sobre la Renta. Ya que no han -­
sido impactados por la inflación, y que a su vez, la principal sustituyente ~ 
la actual Ley del Impuesto Sobre la Renta, haciéndola a ésta inadecuada y obso­
leta nuevamente, en razón al nuevo cambio en la estructura de la economla mexi­
cana. 

. .. 
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